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06 - DE ÄLDSTA SPÅREN
Redan i slutet av stenåldern kom de första 
människorna till Molnby. Platsen var då en 
ö i ett skärgårdslandskap. Men det är först 
på bronsåldern som platsen till fullo tas i 
anspråk med hus, odlingar och gravar!

18 - JÄRNÅLDER
Järnåldersgravar, en vikingatida gård och 
en överraskande silverskatt! Livet i Molnby 
fortsätter, men platsen har nu hamnat lite 
mer vid sidan av den centrala bygden.

30 - MEDELTID
Platsens medeltida invånare var svåra att få 
syn på. Men efter en hel del efterforskningar 
hittade vi dem, både i form av arkeologiska 
lämningar och i skriftliga källor!

36 - NYARE TIDEN
Vilka var de och hur levde de? De torpare, 
landbor och statare som under några hundra 
år var bosatta i Snapptuna och lydde under 
Molnby säteri.

50 - FÖREMÅLENS VÄG TILL SNAPPTUNA
Molnby var ingen isolerad plats. I alla tider 
har invånarna fått, bytt till sig eller köpt 
förnödenheter och föremål. En del av de 
saker vi hittade kom riktigt långt bort ifrån.
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56 - FOLKTRO, MAGI OCH RITUALER
Vi hittade spår av märkliga riter och mystiska 
åtgärder från alla perioder. De visar att  
människor alltid har haft behov av att vända 
sig till högre makter eller ta hjälp av magi för 
att påverka livet till det bättre.

Den arkeologiska 
undersökningen

˂ Den lilla skärvan, 
här i verklig storlek, 

är allt som fanns kvar från ett 
dryckeskärl, en så kallad remmare. 
Läs mer på sidan 83!

62 - HANTVERK
Bronsgjutning och smide har varit viktiga 
verksamheter på platsen. Här berättar vi mer 
om smedernas arbete över tid och vad deras 
kunskaper betydde för människorna.

70 - MÄNNISKOÖDEN I MOLNBY
I de skriftliga källorna hittar vi namnen på 
många av de personer som levde i Molnby  
och i Snapptuna. Några av dessa öden har vi 
kunnat följa lite närmare.

80 - MAT OCH DRYCK
Du är vad du äter? Vi berättar vad som stod  
på bordet i Snapptuna under 1600- och 1700- 
talen utifrån de fynd vi gjorde av serviser, glas, 
bestick, djurben och ätliga växter.

86 - PÅ JAKT EFTER FORNTIDEN
Hur går en arkeologisk utgrävning till?  
Vad gör arkeologerna på vintern, och vart  
tar alla fynd vägen när utgrävningen är  
avslutad?
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Inte bara spadar!  
Här samlas fosfatprover in  

från ett kulthus från bronsåldern 
(fosfater ackumuleras av mänskliga 

aktiviteter). Små jordmängder  
samlas in enligt ett rutnät lagt  

med måttband och varje  
påse lägesbestäms exakt  

med en GPS.
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Vid utgrävningarna i Molnby har vi hittat fynd och lämningar från bronsålder ända fram till nyare tid.

En resa genom Vallentuna socken        med äldre huvud- 
vägar och spårväg med stationer. Symbolerna för husen 
visar säterier (inkl. blivande)    och byar/gårdar    .# Säteri (inkl. blivande)

# By/gård

Huvudväg

Spårväg

Vallentuna socken

0 1 2 km

# Säteri (inkl. blivande)
# By/gård

Huvudväg

Spårväg

Vallentuna socken

0 1 2 km

# Säteri (inkl. blivande)
# By/gård

Huvudväg

Spårväg

Vallentuna socken

0 1 2 km

Fynd kan man också göra i arkiven. Så när utgräv-
ningen var klar grävde vi vidare, tittade på gamla kartor 
och läste allt från runstenar och medeltidsbrev till  
skattelängder och bouppteckningar för att få en bättre 
bild av människorna som levt här och hur de haft det.

I den här tidningen berättar vi om undersökningens 
resultat. Nu vet vi mycket mer om platsen, tack vare att 
Roslagsbanan skulle få en ny tågdepå. Välkommen att 
läsa om våra fynd!

Det var en vacker försommardag 2016 som  
vi första gången förväntansfulla klev ut på 
undersökningsytan vid Molnby, strax  

norr om Vallentuna. Det var en stor arkeologisk 
utgrävning som skulle påbörjas. Vi skulle hålla på  
i två säsonger och vi visste att vi skulle få under- 
söka alla möjliga spår efter människor som förr i 
tiden bott, arbetat, festat och begravt sina döda 
just här. Platsen hade sedan 1500-talet kallats 
Snapptuna, då ett par torp etablerades i om-
rådet, men hade en långt äldre förhistoria som 
kunde gå ända tillbaka till bronsåldern. Vi visste 
också att en arkeologisk undersökning alltid innebär 
överraskningar. Den här gången blev en av de största 
förvåningarna en vikingatida silverskatt! Helt oväntat 
dök den upp bland stenarna i en bronsåldersgrav, vad 
gjorde den där? Och vad gjorde radbandspärlorna 
under golvet i 1500-talshuset? Varför ägde 1600- 
talets enkla torpare fina vinglas? Hur hamnade ett 
samiskt smycke i Snapptuna? 

Efter två säsongers arbete med grävmaskiner,  
spadar och skärslevar kunde vi konstatera att hag-
markerna här i utkanten av Vallentuna hade gömt 
en brokig historia som sträckte sig ända tillbaka 
till slutet av stenåldern. Vi hade grävt fram och 
undersökt bostadshus, smedjor, gravar, odlingar 
och märkliga kultplatser. Vi hade hittat massor 
av tappade, kvarlämnade eller undangömda ting. 
Köksredskap och serviser av keramik, porslin och glas 
från 1600- och 1700-talen dök upp, likaså mängder 
av keramik från bronsåldern, liksom gjutformar och 
deglar, vi hittade medeltida järnsporrar och arm-
borstpilar, jordbruksredskap och verktyg av sten och 
järn, vackra fingerborgar, synålar och knappar av 
brons, vikingatida glaspärlor, engelska och holländska 
kritpipor… 

ARKEOLOGEN HAR ORDET

sjö
n

Va
lle

nt
un

a-

# Säteri (inkl. blivande)
# By/gård

Huvudväg

Spårväg

Vallentuna socken

0 1 2 km

Täby kyrkbyTäby kyrkbyJ

J

J

J

J

J

KragstalundKragstalund

BällstaBällsta

VallentunaVallentuna

OrmstaOrmsta

MolnbyMolnby

LindholmenLindholmen

SnapptunaSnapptuna
BröteBröte

GullbronGullbron
OrmstaOrmsta

Molnby kvarnMolnby kvarn
MolnbyMolnby

VäsbyVäsby
LindholmenLindholmen

VedaVeda

Angarns-

Storsjön

GranbyGranby



6 | 

2 000–200 F.KR.
VÅR STORA UTGRÄVNING OMFATTADE  
SPÅR FRÅN TUSENTALS ÅR. I DENNA FÖRSTA 
DEL BERÄTTAR VI OM DEN ÄLDSTA TIDEN.  
DEN BÖRJAR I SLUTET AV STENÅLDERN, 
STRÄCKER SIG GENOM BRONSÅLDERN FRAM 
TILL BÖRJAN AV JÄRNÅLDERN. GENOM  
FYNDEN KAN VI FÖLJA HUR LANDSKAPET OCH 
LEVNADSSÄTTEN HELA TIDEN FÖRÄNDRADES. 
HAVET SJÖNK UNDAN, VÄXTLIGHETEN BLEV 
EN ANNAN. NYA MÄNNISKOR FÖDDES ELLER 
FLYTTADE IN, SKAPADE NYTT OCH BYGGDE  
VIDARE PÅ DET SOM REDAN FANNS AV  
ODLINGSMARKER, GRAVAR, HUSGRUNDER 
OCH FÖREMÅL.

SPÅREN
DE ÄLDSTA 

> En bronsåldersgrav undersöks medan Roslagsbanetåget tuffar förbi i bakgrunden.
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I verklig storlek
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˂ ˅ Två halva porfyryxor hittades på en av områdets brons- 
 åldersgårdar. Vid det laget var yxorna riktiga antikviteter!

Naturen var än så länge inte särskilt påverkad av 
människorna. Det visar bevarade pollen från de växter 
som frodades här då. Skogen på ön var ljus, med små 
öppna gräsmarker insprängda mellan ekar, almar, lind 
och hassel. Det fanns även en del tall och björk, och 
utmed stränderna växte alar.

Våra äldsta fynd var ett par stenyxor, en flintskrapa 
för bearbetning av trä, ben eller skinn, en syl eller borr 
av flinta, några stenmejslar, och några nävar stenflisor 
som blivit över när man huggit till stenverktyg. Vi 
hittade också ett lerkärl nedsatt i en grop i marken. 
Fynden är för få för att vi ska kunna veta om folk 
bodde här permanent, eller om föremålen blivit kvar 
vid mera tillfälliga besök.

Molnbyhistorien tar sin början i slutet av 
stenåldern. Då låg platsen i östra kanten av 
en skärgårdsö. Ön var ungefär lika stor som 

nutidens Möja och hade en liknande skärgård runt 
omkring.

Väster och söder om ön öppnade sig vidsträckta 
havsfjärdar men österut var vattnet lugnare med flera 
öar och sund. Här kunde man forsa fram i kanot på 
väg mot goda fiskevatten, starta en spännande handels-
resa eller bege sig till en fest på grannön. Kanske var 
båtarna och paddlarna dekorerade med särskilda  
mönster som visade vem man var. Bemålade sten- 

ålderspaddlar har hittats i Danmark så  
möjligheten finns.

HISTORIEN BÖRJAR I 
SLUTET AV STENÅLDERN
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Norrtälje

Uppsala

Södermalm

Molnby
Havsnivån 

omkring 2000 år före  
Kristus. För höjdkartan har 

data från Sveriges Geologiska 
undersökning (SGU) och Urian 
Geographica använts. Kanoter 

längst ned i bild, källa: 
Wikimedia Commons  

(CC BY 4.0).

Havsnivån 
omkring 2000 år före  

Kristus. För höjdkartan har 
data från Sveriges Geologiska 

undersökning (SGU) och Urian 
Geographica använts. Kanoter 

längst ned i bild, källa: 
Wikimedia Commons  

(CC BY 4.0).
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> De små vita bitarna i gruset är brända människo- 
ben som man sköljt rena från sot och sedan spritt ut på 
marken. Denna sed praktiserades under stora delar av 
bronsåldern.

Områdets första grav
I början av bronsåldern, för omkring 3 500 år sedan, 
byggdes ett stort flackt gravröse här i området. Graven 
blev omkring nitton meter tvärs över och några meter 
hög. Den tronade då ensam på en mindre bergrygg 
strax ovanför öns östra strand, med utsikt mot ett  
250 meter brett sund och öarna bortom det.

Det måste ha varit mödosamt att släpa ihop all 
sten och bygga graven. Vem kunde det vara som 
skulle föräras en sådan fin anläggning? Kunde graven 
innehålla dyrbarheter? Men nej, så var det inte. När 
vi hade plockat bort all sten hittade vi bara, längst ner 
i botten av röset, små mängder brända människoben 
som enligt tidens sed spritts ut direkt på marken.

Benen visade sig komma från tre eller fyra vuxna 
personer och ett barn mellan fem och fjorton år. Vilka 
var de här människorna? Det gick inte att se på de små 
benfragmenten om de varit kvinnor eller män, och vi 
vet inte varifrån de kom. Någon samtidig bosättning 
fanns inte i närheten. Vi kan bara gissa att de som  
begravdes här i den stora graven var viktiga personer, 
och att de troligen tillhörde samma familj eller klan.
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Molnby

Orkesta kyrka

Vallentuna kyrka

Angarns kyrka

Det stora 3 500 år  
gamla gravröset. När röset 

byggdes såg man, i stället för 
grönska och tågledningar, ut mot 
en skärgård med blått vatten och 

öar beväxta med vindpinade  
lövträd och kanske någon  

tall. Granar fanns  
inte då.

Kartan visar området vid 
gravröset med strandlinje 
20 m ö.h. vilket motsvarar 
äldre bronsålder. Mot bak- 
grund av höjddata (Laser- 
data nedladdning skog) 
från Lantmäteriet, skala 
1:60 000.
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gamla gravröset. När röset 

byggdes såg man, i stället för 
grönska och tågledningar, ut mot 
en skärgård med blått vatten och 

öar beväxta med vindpinade  
lövträd och kanske någon  

tall. Granar fanns  
inte då.
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Den yngre gravenDen yngre gravenDen yngre graven

BRONSÅLDER 
I MOLNBY

Så mycket sten! Mycket folk och starka dragdjur 
måste ha släpat jord och sten i veckor för att  
bygga de stora gravarna. De som ledde de  

tunga arbetena måste dessutom ha haft kvalificerade 
kunskaper om hur gravarna 
skulle konstrueras, en kunskap 
som ärvdes vidare i generationer. 
Det kan verka otroligt, men nio 
stora gravar hade byggts nästan 
likadant trots att det mellan det 
första och det sista bygget hade 
passerat minst femhundra år, 
kanske tusen!

Gravarna placerades så högt 
upp som möjligt, där berget 
gick i dagen och det var nära 
till himlen. Om marken lutade 
jämnades den till med platt- 
formar av jord och grus, för gravarna att vila på. Det 
var tydligen viktigt att gravarna låg alldeles plant, att 
de var riktade rakt uppåt. Var de vända mot himla- 
kropparna eller gudarna?

Ett viktigt element i gravbyggena var sten- 
cirkeln av stora stenar och block, som baxades ihop  
på den utjämnade marken. Innanför cirkeln skulle de  
kremerade benen läggas. Benen kunde komma från  

en människa eller flera, både 
kvinnor och män. Det hände 
även att barns ben lades i en 
grav, i så fall tillsammans med 
vuxna. Likaså kunde man lägga 
dit ben från får och hundar, som 
tycks ha varit högt värderade 
djur.

Själva kremeringen ägde rum 
någon annanstans. Vi vet inte 
var. Bronsålderns kremerings- 
platser, det vill säga resterna av 
själva gravbålen, brukar inte  
hittas. Kanske lämnades de bara 

för att raderas ut av väder och vind. Men de hårt vit-
brända människoben man till slut begravde avslöjar att 
bålen varit mycket heta.

˄ Solar? Himlafenomen? Runda gravar?  
Bilden visar en ristning från Riala i Norr- 
tälje och är tagen av Sven-Gunnar Broström.

˅ ˃ Den äldre graven, 15 meter i diameter, är från cirka 1200–1000 
f.Kr., och den yngre  från 400–200 f.Kr. Den yngre är lite “nedhasad”: 
byggnadskonsten har börjat förändras. Den vintriga bilden till höger 
visar den äldre graven efter att de översta stenskikten plockats bort.
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Visa
r denna sida dagen som gryr?Visa
r denna sida dagen som gryr?

˂ Fragmentariska bronsknivar från 
två av de största gravarna från cirka 
1200–1000 f.Kr. I verklig storlek.

0 1 2 3 4 5 cm

˄ Malstenslöpare     , slipsten     och brynen     från en av 
de stora gravarna. I skala 1:2.

Att sedan ta hand om benen var en konst. Den 
som gjorde det skulle gräva runt i bålresterna, lyfta ut 
de sotiga och brända skelettdelarna, tvätta dem rena 
och krossa dem till mindre bitar. Varför är okänt, men 
det var en utbredd sed. De vita benfragmenten kunde 
sedan sparas ett tag, kanske i en kruka hemma i huset? 
Det skulle förklara hur det ibland kunde finnas ben 
från flera människor i en grav; några hade fått vänta 
längre än andra!

När så tiden var rätt hämtade man benen och  
tömde ut dem innanför stencirkeln, direkt i gruset. Det 
var aldrig mycket ben. Graven skulle tydligen inte inne- 
hålla hela den benmängd som blir efter en människa. 
Vad man gjorde med resten är okänt. Lämnades benen 
kvar på bålplatsen? Spreds de i havet, eller på åkrarna? 
Malde folk sina anförvanters ben och åt dem?

I de två största gravarna låg bronsknivar vid benen. 
Vi hittade bara fragment av knivarna, och möjligen 
lades de också ner precis så, i bitar precis som benen. 
Det fanns också malstenar, brynen och andra sten- 
redskap på olika ställen och nivåer i konstruktionerna, 
utplacerade enligt en nu försvunnen symbolik.

När gravbyggarna väl var färdiga såg de stora runda 
stensättningarna ut som spegelbilder av solen. Solen 
dyrkades i hela bronsåldersvärlden, från Egypten till 
Skandinavien. Överallt berättades myten om solens 
resa, även om skildringarna säkert varierade. På häll- 
ristningar och bronsföremål kan man se hur solen dras 
av en häst eller färdas på ett skepp, upp över himla- 
valvet och ner genom underjorden, i en evig cirkel.

De brända benen låg alltid i den sydvästra delen av 
den runda graven, utom i de två yngsta gravarna som 
byggdes när traditionen börjat luckras upp. Väder- 
strecket motsvarar solens position när den har passerat 
zenit och börjat vandra nedåt, mot natten och under- 
jorden. Placerades benen i sydväst för att de döda 
skulle följa med på solens resa? Och återfödas så som 
solen gör varje morgon?

˄ Trundholmsvagnen är ett danskt fynd med hästen som drar solskivan. 
Den ena sidan av solen är klädd med guldfolie och rullar man ekipaget 
medsols syns denna sida (dag), motsols är skivan mörk (natt). Foto: 
Nationalmuseet Danmark. Bilden är bearbetad (CC BY-SA 2.5).

˄ Trundholmsvagnen är ett danskt fynd med hästen som drar solskivan. 
Den ena sidan av solen är klädd med guldfolie och rullar man ekipaget 
medsols syns denna sida (dag), motsols är skivan mörk (natt). Foto: 
Nationalmuseet Danmark. Bilden är bearbetad (CC BY-SA 2.5).

˄ Hällristning där många tolkningar är möjliga men en 
kan vara att vi ser solens medhjälpare eller medresenärer. 
Foto: Erland Bjørtvedt, via Wikimedia Commons. Bilden 
är bearbetad (CC BY-SA 3.0).

˄ Hällristning där många tolkningar är möjliga men en 
kan vara att vi ser solens medhjälpare eller medresenärer. 
Foto: Erland Bjørtvedt, via Wikimedia Commons. Bilden 
är bearbetad (CC BY-SA 3.0).
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Från den senare delen av bronsåldern fanns inte 
bara gravar utan också bosättningar i området. Två 
gårdar hade lagts nedanför varsin höjd där stora gravar 
från förr tronade. Uppe kring gravarna började man 
nu skapa med sten: man lade stenpackningar vid 
stenblock och hällar, fogade samman stenar till rader 
och bredde ut stora mattor av sten. Fenomenet finns 
på många av bronsålderns grav- och kultplatser. En 
tolkning är att människorna tänkte sig att ande- 
världen och de dödas underjord kunde nås genom 
bergen. Stenformationerna kan ha varit till för att 

kommunicera med andarna och de döda, eller för att 
förstärka platsens helighet. Kanske tillfördes all sten 
långsamt och successivt, genom att man tog med sig 
en sten varje gång man gick upp dit?

Man fortsatte bygga gravar också, i alla fall på 
höjden vid den ena gården. Några uppfördes i samma 
tradition som de stora gravar som redan låg där, andra 
blev små gravar av en ny sort. Folket på den andra 
gården byggde inga nya gravar, men vid några tillfällen 
lyfte de undan sten i en av de stora gamla gravarna för 
att lägga ner nya ben. En nästan stenfri yta framför 
graven verkar ha använts för ceremonier och brons- 
gjutning, en viktig verksamhet som även utövades nere 
vid husen på gården. Om bronsgjutningen kan du läsa 
på sidan 64.

Annars liknade gårdarna varandra mycket.  
Familjerna bodde i likadana långhus, röjde sten och 
odlade korn, vete och lin. De hade kor, grisar, hästar 
och får. Fåren var särskilt betydelsefulla. Det vet vi 
eftersom delar av en fårskalle hade offrats under en 
takbärande stolpe i ett av husen, och för att ett helt 
lamm hade bränts och offrats där en skärvstenshög 
sedan byggdes. Får hade också bränts och lagts i gravar 
ihop med människor. Bara ett annat djur, hunden, 
blev behandlat så.

˂ Bakom meterstaven syns en stenpackning vid ett sten- 
block, en av många märkliga stenkonstruktioner på den ena 
bronsåldersgårdens grav- och kultplats. Ibland fanns lite 
keramik vid dessa block, troligen spår av offerhandlingar. 

˄ Bronsåldershusen i Molnby såg ut ungefär så här. Det på bilden är uppfört vid Vitlycke museum i Tanum, Bohuslän.
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˂ ˄ Den vänstra bilden visar en av skärvstenshögarna  
före undersökning. På den övre bilden har de tjocka 
lagren av skärvsten tagits bort och nu blottas ett antal 
stencirklar.

Liv och död hängde ihop
Att vara bonde har varit osäkert i alla tider. Nuförtiden 
används vetenskapliga metoder för att säkra skörden 
och djurens överlevnad, men för inte så länge sedan var 
det kyrkliga processioner, böner och kloka gummor 
man satte hoppet till. Bronsåldersböndernas strategier 
skymtar vi bara glimtvis. Men det går att ana ett slags 
system där förfäders ben, sol, eld, vatten, sten, lera och 
brons snurrade runt för fruktbarhet och ett gott liv.

Ett uttryck för det var gårdarnas skärvstenshögar.  
De var hopsamlade högar av eldsprängd sten, kol och 
sot som kom från gårdarnas eldfängda verksamheter, 
inte minst matlagning i kokgropar och härdar. Sådana 
skärvstenshögar är typiska för bronsåldern och den 
äldsta järnåldern. De var en slags avfallshögar men 
med rituella funktioner, ofta sinnrikt konstruerade 
med stencirklar, spiraler och kantkedjor. I dem hittar 
man föremål, djurben och ibland även människoben. 
Innehållet är alltid fragmentariskt och bränt. Skärv- 
stenshögarna verkar knutna till föreställningar om 
elden som både skapar och förstör: när lerkrukor till- 
verkas, när brons gjuts, när mat tillagas, när människor 
kremeras. Och idén att det fanns en livsgnista i stenen, 
som man ville släppa loss genom att elda på stenar och 
block och spränga dem i småbitar.

Molnbys skärvstenshögar verkar spegla vad man 
ägnade sig åt på gårdarna. Ena gårdens hög innehöll 
många malstenar, sönderslagna förrådskrukor, bränd 
säd och linfrö. Andra gårdens två högar innehöll massor 
av keramik, malstenar, djurben, en trasig gjutform, en 
bronsring och en bit av ett mänskligt kranium.

Linfrö fanns  
i en skärvstenshög från  

omkring 800 f.Kr. Linet 
användes vid den här tiden  
mest till olja och mat, även  
om vissa fynd tyder på att  

man också hade börjat  
spinna garn av lin.
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Många block, 
hällar och stenar granskades 

i samband med undersökningarna, 
men trots det stora utgrävningsområdet 
hittades bara 8–9 spridda skålgropar.  

I till exempel Ormsta, vid gamla skolan, 
finns flera hundra skålgropar. Troligen 
har det funnits en större bronsålders- 

bosättning där. Var skålgroparna 
finns kan man hitta i Riks- 
antikvarieämbetets hem- 

sida för Fornsök.

˅ En för Vallentunabygden unik figurristning finns vid 
Angarnsjön och kallas Örstaristningen. Den visar hästar 
som drar en fyrhjulig vagn och två skepp. Det största skeppet 
är 2,5 meter långt. Källa: Fornsök, Riksantikvarieämbetet.

˅ En för Vallentunabygden unik figurristning finns vid 
Angarnsjön och kallas Örstaristningen. Den visar hästar 
som drar en fyrhjulig vagn och två skepp. Det största skeppet 
är 2,5 meter långt. Källa: Fornsök, Riksantikvarieämbetet.

Mycket av det vi vet om bronsåldern kommer 
från hällristningar. Här i Vallentuna fanns 
emellertid ingen utvecklad tradition att rista 

in bilder av skepp, människor och djur i berghällar. 
Däremot knackade man in gott om så kallade skål-
gropar. Så vi förväntade oss att hitta en del även i  
Molnby. Men trots idogt letande hittade vi bara  
8–9 skålgropar (en var osäker).

Skålgropar är runda gropar inknackade på hällar, 
block och stenar. Vanligtvis är de runt fem centimeter 
breda och en centimeter djupa. Antalet varierar, på 
vissa platser hittar man bara någon enstaka skålgrop 
men ibland kan det finnas hundratals skålgropar på 
ett och samma block. Skillnaderna i antal gropar 
antas spegla hur viktig, eller helig, platsen var där de 
knackades in.

Skålgroparnas enkla runda form kunde nog fyllas 
med olika betydelser, vilket man kan förstå eftersom 
de kombinerats på många olika vis med allehanda 
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SKÅLGROPAR

figurer på hällristningarna. En ledtråd till deras  
betydelse är att de knackades in nära där folk bodde. 
På platser avlägsna från bosättningarna hittar man 
inga skålgropar. Det är därför troligt att skålgroparna 
var knutna till riter som utfördes för att folk och fä 
skulle må bra och skördarna bli lyckade.

Skålgroparna i Molnby fanns på två slags platser: 
på berghällar intill människornas åkrar, och på stenar 
och block nära deras gravar. Hade skålgroparna med 
liv, död och återfödelse att göra? Dessutom hittade 
vi en mindre, bärbar sten med en skålgrop. Den kan 
ha använts inne i boplatsens långhus, men hittades i 
Snapptunas 1700-talsstuga som hade byggts på precis 
samma plats.
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Många block, 
hällar och stenar granskades 

i samband med undersökningarna, 
men trots det stora utgrävningsområdet 
hittades bara 8–9 spridda skålgropar.  

I till exempel Ormsta, vid gamla skolan, 
finns flera hundra skålgropar. Troligen 
har det funnits en större bronsålders- 

bosättning där. Var skålgroparna 
finns kan man hitta i Riks- 
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sida för Fornsök.
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˃ På hällristningar återkommer ständigt vissa motiv:  
skepp, vagnar, människor, djur, vapen, plogar och 
solsymboler, men inte ett enda hus till exempel. Skulle 
dåtidens Molnbybo förstå bilderna, även om de inte 
brukade knackas in här i trakten? Ja, högst sannolikt. Man 
levde på ungefär samma vis och trodde på samma saker 
i stora delar av Syd- och Mellansverige. Källa: Fornsök 
(L1970:8075), bild hämtad från Wikipedia (CC0).

˃ På hällristningar återkommer ständigt vissa motiv:  
skepp, vagnar, människor, djur, vapen, plogar och 
solsymboler, men inte ett enda hus till exempel. Skulle 
dåtidens Molnbybo förstå bilderna, även om de inte 
brukade knackas in här i trakten? Ja, högst sannolikt. Man 
levde på ungefär samma vis och trodde på samma saker 
i stora delar av Syd- och Mellansverige. Källa: Fornsök 
(L1970:8075), bild hämtad från Wikipedia (CC0).

˄ En bärbar sten med skålgrop hittades inmurad i en spis 
i Snapptunas 1700-talsstuga. Spisen var en viktig plats 
i stugan och antagligen har stenen återanvänts i magiskt 
syfte. Ända in på 1900-talet var skålgropar betydelsefulla 
i folktron. De kallades älvkvarnar eftersom man tänkte 
sig att de skålformade urgröpningarna uppstod när älvor 
malde säd på stenarna. Älvkvarnarna användes ofta för att 
bota sjuka människor och djur. “Jag smörjer sten för att 
läka kött och ben” lyder en upptecknad besvärjelse. Det 
var främst kvinnor som smorde skålgropar med fett och 
offrade synålar eller småmynt i dem. Det gillades inte 
av kyrkan, som för att få stopp på sedvänjan rentav lät 
spränga bort hällar och block med skålgropar. Du kan läsa 
mer om sentida magiskt tänkande på sidan 60.
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syfte. Ända in på 1900-talet var skålgropar betydelsefulla 
i folktron. De kallades älvkvarnar eftersom man tänkte 
sig att de skålformade urgröpningarna uppstod när älvor 
malde säd på stenarna. Älvkvarnarna användes ofta för att 
bota sjuka människor och djur. “Jag smörjer sten för att 
läka kött och ben” lyder en upptecknad besvärjelse. Det 
var främst kvinnor som smorde skålgropar med fett och 
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mer om sentida magiskt tänkande på sidan 60.

˂ Skålgrop från 
Molnby, hittad  
på ett stenblock 

nära ett stort 
gravröse.
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500–1100 E.KR.
ÅLDERJÄRN 

VÅRT OMRÅDE VERKAR HA LEGAT LITE VID 
SIDAN AV DE MEST TÄTBEFOLKADE OCH VÄL-
BESTÄLLDA OMRÅDENA. MEN DET VAR ALDRIG 
ÖVERGIVET. I DETTA AVSNITT BERÄTTAR VI OM 
ETT PAR SPÄNNANDE GRAVAR FRÅN 500- OCH 
600-TALEN, EN MINDRE GÅRD FRÅN BÖRJAN 
AV 800-TALET DÄR MAN HAFT EN DEL HOKUS 
POKUS FÖR SIG, EN HÖGST ÖVERRASKANDE 
SILVERSKATT FRÅN SENT 900-TAL, OCH OM  
DE FÖRSVUNNA RUNSTENARNA FRÅN  
MITTEN AV TUSENTALET!
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BESTÄLLDA OMRÅDENA. MEN DET VAR ALDRIG 
ÖVERGIVET. I DETTA AVSNITT BERÄTTAR VI OM 
ETT PAR SPÄNNANDE GRAVAR FRÅN 500- OCH 
600-TALEN, EN MINDRE GÅRD FRÅN BÖRJAN 
AV 800-TALET DÄR MAN HAFT EN DEL HOKUS 
POKUS FÖR SIG, EN HÖGST ÖVERRASKANDE 
SILVERSKATT FRÅN SENT 900-TAL, OCH OM  
DE FÖRSVUNNA RUNSTENARNA FRÅN  
MITTEN AV TUSENTALET!

˃ Den vikingatida silverskatten var nedgrävd i en brons- 
   åldersgrav och innehöll 163 mynt! Läs mer på sida 26–27.
˃ Den vikingatida silverskatten var nedgrävd i en brons- 
   åldersgrav och innehöll 163 mynt! Läs mer på sida 26–27.
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˃ Gravarna i fågelperspektiv. 
En grav från 600-talet låg 
tätt inpå en äldre grav från 
500-talet, vars täckande sten- 
packning det bara var rester 
kvar av (nere till vänster). Flera 
gravar hade skadats när man 
byggde hus på platsen senare 
under vikingatiden.

˃ Gravarna i fågelperspektiv. 
En grav från 600-talet låg 
tätt inpå en äldre grav från 
500-talet, vars täckande sten- 
packning det bara var rester 
kvar av (nere till vänster). Flera 
gravar hade skadats när man 
byggde hus på platsen senare 
under vikingatiden.

Husbonden från 600-taletPå en kulle omgiven av ängs- och betesmarker  
begravdes en liten grupp människor på  
järnåldern. Begravningarna ägde rum i sen 

folkvandringstid och vendeltidens början (500–650 
e.Kr.). Det var en omvälvande tid (se faktarutan om 
vendeltid på nästa sida). Säkert blåste förändringars 
vindar även här i trakten, men alla påverkades inte 
lika mycket och vissa traditioner ändrade man inte så 
lätt. Gravarna på kullen utformades så som man hade 
gjort i flera generationer.

Innehållet i gravarna visar att människorna hade 
det ganska bra, utan att tillhöra de rika och mäktiga. 
Förmodligen hade de en egen gård. Vi ska se närmare 
på två av gravarna.

GRAVAR FRÅN 
JÄRNÅLDERN

Graven var nästan perfekt rund med en fin kant av tätt 
lagda stenar. Ett stort ljust block i norra kanten avvek 
från de mindre grå stenarna. Blocket kan ha fungerat 
som en symbolisk dörr, där man kunde kontakta  
den döde i graven och kanske be om råd. I den forn-
nordiska dikten Grógaldr, Groas trollsång, går Svipdag 
till sin döda mor Groas grav och vid ”de dödas dörr” 
ber han henne om råd inför en farlig resa. Groa vaknar 
då och sjunger en skyddande galder, en magisk sång 
som framfördes med hög och gäll röst. Den dödas 
sång slutar: “PÅ JORDFAST STEN, STOD JAG I 
DÖRREN, MEDAN JAG FÖR DIG GALDRAR GOL.”

˄     Till vänster syns 600-talsgraven, till höger en skärvstenshög från bronsåldern. Kanske trodde man på järnåldern att det  
     var en gammal grav? Mer om skärvstenshögar på sidan 15.



Vendeltiden brukar räknas från 550-talet. Strax innan, år 536 och 
540, inträffade två stora vulkanutbrott som orsakade en flera år 
lång klimatkris med missväxt, sjukdomar och krig. Denna tid är 
sannolikt förebilden för Fimbulvintern i fornnordiska sagor. Ur 
krisen kom nya seder. Nya maktförhållanden manifesterades bland 
annat i Uppsala högar. De stora högarna efterapades snart av makt- 
havare runt om i Mälardalen. I vår trakt är de stora högarna vid 
Vada kyrka, Vada sjökullar, uttryck för det. Likaså den rinker, en 
elitkrigare av mycket hög rang, som på 600-talet begravdes i en 
stor gravhög vid Rickeby i Vallentuna centrum. Hans grav, som  
undersöktes 1980, innehöll en förgylld och ädelstensprydd ryttar- 
och krigarutrustning, glasbägare, brädspel och annan lyx. I hans 
grav fanns även en häst, fyra hundar av olika ras, minst ett nöt- 
djur, fyra får, lika många svin, och unikt många fåglar: höns, orre, 
järpe, tre gäss, trana, berguv, duvhök, sparvhök och två pil-
grimsfalkar. Jakt med rovfågel var högsta mode inom 
eliten, och kanske var han en ovanligt skicklig jägare? 

VENDELTID

˃ Runskriften på tärningen från Rickeby har tytts som Skriande  
höken, måhända den begravde krigarens namn. Tärningen är i skala 2:1.  
Foto: Helena Bonnevier, Historiska museet/SHM (CC BY 4.0).
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 ˄ Lerkrukan grävs försiktigt fram. Den 
fungerade som urna i graven och hade ställts 

ner bredvid en större sten. Lite brända benbitar 
skymtas högst upp!

˃ Glaspärlan var en gång klarröd och blank 
men är nu bränd av elden på gravbålet. Vad 
de enstaka röda pärlorna i mansgravarna 
betydde är okänt. Pärlan är i skala 2:1.

Under gravens stenar fanns rester av gravbålet. 
Bara några enkla ting låg bland sot, kol och de brända 
benen: en lerkruka, en kam skuren i horn, en röd glas- 
pärla, eldslagningsflinta, en brodd av järn, och ett 
fåtal järnnitar som suttit på något föremål av trä. Den 
röda pärlan är typisk för tidens mansgravar. Men 
osteologen, benexperten, såg kvinnliga drag på de 
brända skallbenen. Hade en kvinna fått en ”manlig” 
begravning? Det händer att vi hittar sådana gravar. 
Men brända skelettrester är svårbedömda och i detta 
fall har vi inget säkert svar.

I graven fanns också kremerade djur, troligen 
utvalda och hämtade från den egna gården: en äldre 
häst, en ung gris, två hundar varav den ena varit 
gammal, ett får och en kyckling. Lite ovanligt var att 
alla djuren var brända i sin helhet. Det brukar vara 
fallet med hundar och hästar men får, grisar och höns 
består oftast av styckningsdelar. Tanken bakom detta 
tros vara att hästarna och hundarna skulle bistå och 
skydda de döda på resan till andra sidan, medan de 
andra djuren snarare var färdkost. Men djurens roll i 
gravarna är en hel vetenskap. Hästar var dyrbara och 
gav status. Höns och tuppar användes inom spå- 
domskonsten. Människor har ju också för det 
mesta starkare band till hundar och hästar, 
än till djur som föds upp för att slaktas.
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˄

˅ Krukan med dess innehåll tas försiktigt fram av arkeologerna och plastas in för att inte gå sönder när den lyfts upp.

  ˄ Vävtyngder sträckte den hängande varpen i vävstolen. 
Vävtyngden från vår grav är bränd och trasig efter grav- 
bålet, där den kan ha varit en viktig symbol. Fragmenten 
är i verklig storlek.

Sejdkvinnan från 500-talet
Gravens överbyggnad var skadad, kanske  
av den yngre graven eller av de hus som 

längre fram under vikingatiden byggdes på platsen.
I bålresterna och i en stor kruka fanns de brända 

benen efter en kvinna i yngre medelåldern. Fast- 
brända matrester på krukans insida visar att den  
använts i hushållet innan den blev gravurna. I askan 
låg även bitar av en kam, ett par nitar av järn och 
brons, ett ekollon, eldslagningsflinta, och en väv- 
tyngd av lera. Hon hade också fått med sig en hund 
och delar av två får, ett nötdjur och en tupp. Dess- 
utom fanns det björnklor i graven.

Klorna betyder att kvinnan hade bränts på ett 
björnskinn. Det var en ganska utbredd sed vid den 
här tiden, både bland eliten och vanligt folk. Men 
inte vem som helst brändes på en björnfäll.

Seden kopplas ibland till de krigare som kallades 
bärsärkar, björnskjortor. Dessa krigare stred dock 
knappast i tunga björnskinn, utan namnet anspelar 
på att de hade tränats att bli som rasande björnar på 
slagfältet. Det hette att de skiftade hamn, förvandlade 
sig till björnar med magiska hjälpmedel. Att klä sig 
eller begravas i björnskinn kan ha varit ett tecken på 
att man tillhörde denna särskilda grupp krigare.



Träsnittet Nornerne 
är från 1800-talet och  

visar hur sagans sierskor 
väver på en stående vävstol av 

järnålderstyp. Källa: SMK  
Open, Statens Museum  
for Kunst i Danmark  

(Public domain).
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˄ Ett 40-tal sejdstavar har hittats i skandinaviska gravar. Den här är från Öland där kvinnan hade begravts i ett 
björnskinn, likt kvinnan i vår grav. Staven är 75 cm lång. Völva betyder stavbärerska. Foto: Jens Mohr, Historiska 
museet/SHM (CC BY 4.0). Foto brunbjörn: Per Harald Olsen, Wikimedia (CC BY 4.0).

Vävtyngden kan också ha varit en sejdkvinnas  
redskap. Vävning var ett kvinnligt hantverk med stor 
ekonomisk och praktisk betydelse, men vävning för- 
knippades också med magi. Ännu i 1800-talets bonde- 
samhälle kunde varp och garn associeras med livstråden, 
och om väven trasslade trodde man att det kunde  
hända olyckor eller att en förlossning skulle bli svår.

Fornnordiska Darraðarljóð, Spjutsången, handlar 
om en man som förskräckt råkar se tolv kvinnor väva 
med svärd och pil på en makaber vävstol där varpen är 
gjord av människotarmar och vävtyngderna är död- 
skallar. Kvinnorna sjunger om en blodig strid, vars  
utgång de bestämmer med sin vävnad. Berättelsen kan 
ha haft en viss verklighetsförankring. Det verkar  
nämligen som om sejdkunniga kvinnor förväntades 
kunna påverka framtiden och väva fram framgångar 
eller olyckor.

I kvinnogravar har 
björnskinn fått en annan 
förklaring, nämligen 
att dessa kvinnor varit 
kunniga i sejd. Liksom 
bärsärkarna ansågs sejd-
kvinnorna, völvorna,  
ha förmåga att skifta 
hamn. Medan kroppen 

låg som i dvala lät de sinnet flytta in i ett djur och 
kunde så i djurgestalt skaffa sig kunskaper om  
händelser långt bort i tid och rum. Björnens vinter- 
sömn kan ha varit förebilden, och kanske klädde sig 
sejdkvinnorna i björnskinn när de med sånger och 
berusande örter försatte sig i trans.
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˃ På den lilla höjden fanns 
spår från flera perioder: 
en bronsåldersgård, gravar 
från järnåldern   , och en 
vikingatida gård     .

˄ Det som fanns kvar 
av husen var hålen efter 
stolparna. I skissen visas ett 
hus i genomskärning.

Långhusen byggdes i traditionell stil med flera funktioner under samma tak. 
Illustration: Sverker Holmqvist, Arkeologikonsult ˃ 

Stenar lades runt den ena platån för att  
markera den och hålla kvar jorden. Sedan restes  
fyra par kraftiga stolpar som skulle bära taket, och 
mindre stolpar till att staga väggarna. Huset blev 21 
meter långt och sex meter brett. Mitt i huset fick det 
vara långt mellan stolparna, här inrättades en bekväm 
storstuga med trägolv och eldstad. Det andra huset 
blev lite mindre men byggdes också på en kraftig  
terrass med stora stenar utmed husets ena långsida. 
Även detta hus fick två rum, det större med eldstad.

Det fanns bara ett fåtal saker kvar i husen, så de 
verkar ha städats ur när man flyttade därifrån. Det vi 
hittade var lite keramik, eldstål och eldslagningsflinta, 
ett bryne, en brodd, en pilspets, ett par knivar, en mal-
sten och lite sädeskorn. Två vikter visar att man vägt 
små kvantiteter metall, vilket tyder på att man ägnat 
sig åt hantverk eller handel.

I början av vikingatiden byggdes två ganska så  
pampiga långhus i området. Fynden vid husen  
visar att folket var bönder, som ibland också 

umgicks och gjorde affärer med folk från andra platser. 
Hedniska gudar och gammal sed präglade tillvaron.

Husen byggdes på en mindre höjd omgiven av 
gräsmarker och skogsdungar. På kullen låg redan 
gravar byggda för några generationer sedan, och en 
skärvstenshög från bronsålderns bebyggelse som nog 
kunde tas för en gravhög. Brydde sig de nya hus- 
byggarna om de gamla lämningarna? En av gravarna 
och skärvstenshögen verkar de ha varit rädda om, de 
förblev oskadda när husen byggdes. Andra gravar och 
spåren av bronsåldersgården skadades och försvann 
nästan helt när jordmassor och sten skyfflades ihop till 
platåer där husen skulle stå. Gamla krukskärvor for 
omkring, men husbyggarna verkar inte ha tagit någon 
notis om det.
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˂ Från Bagdad till Molnby! Ett  
av myntklippen är präglat omkring 
800 e.Kr. i Bagdad. Myntherre  
var den mäktige Harun al-Rashid, 
abbasidisk kalif över ett enormt 
imperium, dessutom en central 
gestalt i sagosamlingen Tusen och en 
natt! Det lilla fragmentet är troligen 
från samma plats och tid. Det tredje 
är äldre, präglat 705–715 e.Kr. för 
Al-Walid I, sjätte kalifen ur umma- 
yadernas dynasti.

˂ Från Bagdad till Molnby! Ett  
av myntklippen är präglat omkring 
800 e.Kr. i Bagdad. Myntherre  
var den mäktige Harun al-Rashid, 
abbasidisk kalif över ett enormt 
imperium, dessutom en central 
gestalt i sagosamlingen Tusen och en 
natt! Det lilla fragmentet är troligen 
från samma plats och tid. Det tredje 
är äldre, präglat 705–715 e.Kr. för 
Al-Walid I, sjätte kalifen ur umma- 
yadernas dynasti.

˃ Spjutspetsen som detekterades fram är nästan  
11 cm lång. Originalfoto (bearbetat): John Hamilton, 
Arkeologerna, Statens historiska museum.

˄ Flera amulettringar hittades vid husen. Så här kunde de 
se ut! I verklig storlek.

˂ Silketyg från Karl den Stores grav. Kejsaren fick en  
indisk stridselefant i gåva av kalifen Harun al-Rashid. 
Källa: Wikimedia Commons (Public domain).

Mera magi fanns i gaveln på det största huset.  
Där låg en gömd liten skatt med tre klipp av arabiska  
silvermynt och en spjutspets, den senare från brons- 
åldern! Folket på gården måste ha hittat den grön- 
ärgade bronsspjutspetsen när de grävde i marken.  
Den liknade inte alls deras egna järnspjut, och man 
kan undra vad de tänkte om den? Förmodligen 
värderades den högt eftersom den fick följa med  
silvret ner i jorden, offrad eller återlämnad till  
gudarna.

Mer mystiska var de amulettringar av järn som låg 
vid husen. Amulettringar är inte helt ovanliga fynd 
på boplatser från vendel- och vikingatid. Mer sällan 
finns de i gravar, och några gånger har de hittats i stora 
mängder på särskilda kultplatser. Exakt vad de betydde 
eller hur de användes vet man inte. De kan se lite olika 
ut och ha hängen i olika former, troligen beroende på 
vad man ville att ringarna skulle åstadkomma. Hängen 
i form av jordbruksredskap som skäror kanske betydde 
att man önskade sig god skörd, när hängena såg ut som 
yxor ville man ha stridslycka.

Här i Molnby var ett par av amulettringarna  
formade som eldstål, en symbol för den livgivande 
men farliga elden. Ett hänge såg ut som en hammare 
eller en yxa. Några hade hängen i form av mindre  
ringar. De för tankarna till Odens guldring Draupner, 
från vilken det dryper åtta nya guldringar var nionde  
natt.



˄
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˂ Fram- och baksida av ett mynt omgjort till hänge. Myntet är i skala 2:1 ˃

Det nedgrävda silvret bestod endast av mynt. Av de 
totalt 163 olika mynten var femtio hela medan resten 
bestod av halvor och mindre klipp. Tillsammans 

vägde de knappt 286 gram. Det gör 
faktiskt skatten till en av de största  
vikingatida silverskatter som har  
hittats i Uppland!

Alla mynten är dirhamer. De har 
arabiska påskrifter och har färdats långt 
från sitt ursprung i Samarkand och 
Tasjkent i dagens Uzbekistan, Balkh i 
Afghanistan, Bagdad och Basra i Irak, 
alla orter som ingick i det abbasidiska 
kalifatet. I skatten finns också flera 
imitationer av de arabiska mynten. 
Efterhärmningarna är tillverkade  
kring mellersta Volga i nuvarande  
Ryssland.

Vad innehöll skatten?Bronsåldersgraven var nitton meter tvärs över 
och bestod av flera lager stora stenar. Försiktigt 
lyfte vi sten efter sten med både handkraft 

och grävmaskinens gripklo. Samtidigt sökte vi noga 
igenom jorden mellan stenarna på jakt efter de brända 
människoben från bronsåldern som 
borde dyka upp. Men i stället blänkte 
det plötsligt till av silver: ett mynt, från 
vikingatiden?

Första tanken var att myntet hade 
tappats här, slunkit ner mellan stenarna 
i den gamla graven. Men sedan hittades 
ett silvermynt till. Och ett till. En 
silverskatt!

Någon person, eller om de var flera, 
hade lyft undan stenar ända ner till 
botten av röset för att gömma silvret. 
Sedan hade de lagt tillbaka de bortlyfta 
stenarna igen så att det inte skulle  
märkas att någon varit inne i graven.

EN SILVERSKATT  
TILL ODEN

 ˅ Stor förvåning och glädje när skatten dök upp i graven! Den lila färgen beror på att silvret oxiderat.
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˃ I skatten låg 
denna imitation 
av ett arabiskt 
mynt, tillverkat 
i Volgaområdet. 
Myntet är i 
skala 2:1.

ODEN KÄNDE TILL ALL RIKEDOM 
SOM LÅG I JORDEN OCH VAR DEN 
LÅG GÖMD OCH HAN KUNDE DE 
DIKTER SOM ÖPPNADE JORDEN OCH 
BERG OCH STENAR OCH HÖGAR 
FÖR HONOM (SNORRE STURLUSON, 
YNGLINGASAGAN, KAP 7).

Det yngsta myntet i skatten är från år 935 eller  
936 e.Kr. Utifrån det kan vi säga att en trolig tidpunkt 
för nedgrävningen av skatten är andra hälften av 900- 
talet, eftersom mynten både rest långt och cirkulerat 
bland folk en tid innan de gömdes i den gamla graven. 
Skatten innehöll också mynt från slutet av 800-talet 
och två mynt från 760-talet, som alltså var tvåhundra år 
gamla när de grävdes ner.

De flesta vikingatida silverskatter innehåller mynt 
från olika platser och tider. Det spelade ingen större 
roll varifrån mynten kom och vilken valör de hade 
i ursprungslandet, det viktiga var att de hade hög 
silverhalt. När man skulle betala en överenskommen 
summa vägde man silvret, och därför har mynten 
klippts i mindre bitar.

Silver var också status och skulle visas upp. Flera 
av mynten i vår skatt hade gjorts om för att bäras som 
smycken, och på så vis skänka glans åt sin ägare.

Varför gömdes skatten?

Vad var skatten värd?
Silvrets dåtida värde kan bara uppskattas. Baserat 
på uppgifter i en vikingatida engelsk lagtext borde 
skattens 286 gram silver ha varit värt lika mycket som 
en och en halv häst av bättre slag, eller knappt tio kor. 
Det var mycket men ingen enorm förmögenhet,  
snarare vad en välbeställd bonde kunde avvara.

Den viktigaste ledtråden till varför det dyrbara  
silvret grävdes ner och aldrig plockades upp igen är 
själva platsen: en gammal och ensligt belägen grav. 
Antagligen var silvret tänkt som en offergåva till högre 
makter. Kanske var mottagaren självaste Oden.

Offergåvor av alla slag var vanliga under vikinga- 
tiden. Man offrade för fred, hälsa, fruktsamhet och  
välstånd. Eller för att tacka gudarna för en lyckad färd i 
österled eller för att släkten kommit upp sig socialt.  
Sådana framgångar måste ju gudarna få sin beskärda 
del av!

Andra personer hade gjort på samma vis. Hundra 
år tidigare grävdes silver ner i en redan då urgammal 
grav tre mil väster om Molnby, i Steninge. Den så 
kallade Sundvedaskatten bestod av hela 482 silver-
mynt som tillsammans vägde 650 gram.

˄ ˂ Det är någon gång på 900-talet e.Kr. En skara människor samlas nattetid vid ett gammalt 
bronsåldersröse. De har med sig en dyrbar skatt av silvermynt. De lyfter undan stenar i röset, lägger 

ner silvret, och täcker noga över det igen med stenarna. Ingen fick någonsin se silvret igen, ingen avslöjade var det hade 
begravts. Det låg kvar, tills arkeologerna kom dit över tusen år senare... Myntet till vänster är ett av de mynt som lades 
ned i graven. Myntet är från Balkh, nuvarande Afghanistan, 927/928 e.Kr. och är perforerat. Myntet är i skala 2:1.

Illustration: Sverker Holmqvist, Arkeologikonsult.Illustration: Sverker Holmqvist, Arkeologikonsult.

ODEN KÄNDE TILL ALL RIKEDOM 
SOM LÅG I JORDEN OCH VAR DEN 
LÅG GÖMD OCH HAN KUNDE DE 
DIKTER SOM ÖPPNADE JORDEN OCH 
BERG OCH STENAR OCH HÖGAR 
FÖR HONOM (SNORRE STURLUSON, 
YNGLINGASAGAN, KAP 7).



Målning från  
Härkeberga kyrka som 
visar Jesu dop, notera de 
vita dopkläderna. Källa: 
Wikimedia Commons. 

Bilden är bearbetad  
(CC BY-SA 4.0).
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Det säger något om Molnbyfamiljens kontaktnät, 
status och resurser att de lät just Visäte skapa stenarna 
till sönernas minne. I mitten av 1000-talet tillverkade 
Visäte och hans runstensverkstad många runstenar 
i trakten. Han anlitades av Astrid och hennes söner 
Gärdar, Fulluge, Sigrev, Sigvat och Sibbe i Lindö för 
att skapa ett påkostat monument med flera runstenar 
vid Gullbron norr om Vallentunasjön. Bron kan ha 
liknat den mäktige Jarlabankes bro i Täby. Visäte fick 
också uppdrag av de välbärgade Finnvidssönerna. De 
beställde en påkostad ristning som fick ståta framför 
deras stora hallbyggnad i Granby i Orkesta.

Runristaren Visäte  
och mäktiga familjerDet har funnits runstenar vid Molnby, minst 

två. De är försvunna tyvärr, och vart de har 
tagit vägen är okänt. Tänk om de finns kvar i 

omgivningarna? Som tur är tecknades den ena stenen 
av på 1700-talet, och därför vet vi namnen på flera 
personer som levde här i slutet av vikingatiden. De 
hette Holmlög, Holmfrid, Faste och Sigfast, och de 
tillhörde samma familj.

Det var fadern Holmlög och modern Holmfrid 
som reste runstenen för att hedra sina bägge söner 
Faste och Sigfast. För att utföra arbetet anlitade de en 
känd och skicklig runristare som hette Visäte. Han har 
inte signerat stenen, men stilen på runorna, hur orden 
är stavade och hur ormslingan är utformad visar att 
konstnären var Visäte.

SÖNERNA DOG I  
VITA DOPKLÄDER
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˄ ˅ Runstenen (U 243) som funnits vid Molnby. Bild ur 
Upplands runinskrifter, Band 6, s. 407. Kan du tyda den?

där det ligger flera gravfält med gravar från järnåldern 
och vikingatiden. Det största gravfältet, med minst 
femtio gravar, breder ut sig på en långsmal ås söder 
om Molnby. Förr gick vägen till byn längs med denna 
ås, det kan man se på en karta från 1600-talet. Var det 
här runstenarna stod, där många skulle kunna se dem?

Vad ville Holmlög  
och Holmfrid berätta?
Texten börjar nere till vänster och slutar vid ormens 
hals, och det står:
holmlauk • uk • holmfrþ • lata • reisa • steina  
• eftR • fasta • uk • shfast • sunu • sina • þiR  
• to i hoitauaþum

Det uttyds på fornsvenska: HolmlaugR ok Holm-
friðr lata ræisa stæina æftiR Fasta ok Sigfast, sunu sina. 
ÞæiR dou i hvitavaðum. På modern svenska betyder 
det:

t, d, nt, nd
b, p, mb, mp
m
l
R (i, e, ä, y)

HOLMLÖG OCH HOLMFRID LÄT RESA  
STENARNA EFTER FASTE OCH SIGFAST,  
SINA SÖNER. DE DOG I VITA KLÄDER.

Vita kläder är översatt från ordet hvitavaðum som 
mera ordagrant betyder vita våder. Med det avsågs 
dopkläder, vilket var särskilda plagg som bars under 
dopakten och de närmaste dagarna därefter. Kläderna 
var nog egentligen inte vita, utan särkar av ofärgat 
linne. När det står att sönerna dog i vita kläder är det 
heller inte säkert att de faktiskt avled iklädda dop-
kläder, utan uttrycket kan vara en omskrivning för att 
de hade blivit döpta.

Hur länge Faste och Sigfast varit döpta vet vi inte, 
inte heller om de var barn eller hade hunnit bli vuxna 
innan de dog. Säkert är i alla fall att föräldrarna var 
kristna, vilket de berättade genom att pryda runstenen 
med ett stort kors. När folk närmade sig deras gård 
och såg korset visste de direkt att här bodde det kristet 
folk.

Att vara kristen var ju än så länge ingen själv- 
klarhet. Holmlög och Holmfrid kände säkert till 
människor som höll fast vid hedniska seder, även om 
det började bli ovanligt bland välbärgade bönder. Men 
gamla bruk och föreställningar var inte långt borta. 
Runristaren Visäte var nog kristen, men hans namn 
hade rötter i det förkristna samhället. Vi-säte betyder 
egentligen den som har sitt säte (förestår eller bor) 
vid viet. Ett vi var en hednisk helgedom.

”wijdh Slotthagsbacken 
öst söder om byn”
Det var där runstenarna fanns, enligt forskaren Johan 
Peringskiöld som ritade av runstenen på 1700-talet. 
På en karta från 1850 kan man se att ängarna sydöst 
om byn kallades Slottshagen. Nu går Roslagsbanan 
tvärs genom ängsmarken men annars är landskapet 
sig ganska likt. Kring ängarna finns stenigare backar 

h, gh
n
i, e, ä, (äi), j
a, ä
s

Runa Ljud
f, v
u, o, y, ö, (au, öy), v (w)
Þ (th),   (dh)
o, (nasalt) ã (och nasalt ä)
r
k, g, nk, ng
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 ˃ Staffan stalledräng, medeltida takmålning i Dädesjö gamla kyrka, av målarmästaren 
    Sighmunder under senare delen av 1200-talet. Källa: Bebyggelseregistret, Riksantikvarie- 
    ämbetet, bild från Wikimedia commons. Bilden är bearbetad (CC-BY-SA 3.0).

 ˃ Staffan stalledräng, medeltida takmålning i Dädesjö gamla kyrka, av målarmästaren 
    Sighmunder under senare delen av 1200-talet. Källa: Bebyggelseregistret, Riksantikvarie- 
    ämbetet, bild från Wikimedia commons. Bilden är bearbetad (CC-BY-SA 3.0).

˂ Brända och därmed 
bevarade skalkorn. Korn 

men också vete odlades 
i medeltida Molnby.

˂ Brända och därmed 
bevarade skalkorn. Korn 

men också vete odlades 
i medeltida Molnby.

INGEN KÄNDE TILL DEM, MEDELTIDENS  
INVÅNARE. DE NÄMNS INTE I NÅGRA  
SKRIFTLIGA KÄLLOR. DET VAR FÖRST  
NÄR VI SATTE SPADEN I JORDEN SOM  
VI UPPTÄCKTE ATT MÄNNISKOR HADE  
BOTT OCH LEVT HÄR ÄVEN PÅ MEDEL- 
TIDEN. DE BYGGDE HUS, ODLADE,  
DREV EN JÄRNSMEDJA, OCH EN  
LITEN BIT BORT FANNS EN KVARN.  
MEN VEM HADE TAPPAT SPORRARNA?

1400-TALETBÖRJAN AV

1200-TALET –  

MEDELTID
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˂   Handtaget till en kanna i stengods som är tillverkad 
i staden Siegburg i västligaste Tyskland. Siegburg var 
den största tillverkaren av stengodskärl i Europa under 
medeltiden. Från Siegburg har kannan importerats till 
Stockholm, för att så småningom pryda bordet hos Molnby-
familjen. Kannorna fanns i många former, vår kanna 
kan ha liknat bildens, från Rijksmuseum i Amsterdam  
(Public domain). Skala 1:2.

˄ ˃ En ganska hel så kallad stjärntrissporre från 1300- 
talets Snapptuna. Sju sporrar av samma typ hittade vi. Bilden till 

höger av en ryttare med sporrar och armborst är från Södra Råda 
gamla kyrka. Foto: Gabriel Hildebrand, Riksantikvarieämbetet, 
Kulturmiljöbild. Bilden är beskuren (CC BY 4.0).

De som bodde här på medel- 
tiden nämns inte i några 
bevarade skriftliga källor. 

Vi känner därför inte till vad deras 
gård kallades. Det kan ha varit Snapp- 
tuna men det kan också ha varit något 
annat, för när vi möter namnet Snapp- 
tuna första gången på 1500-talet hade 
platsen stått obebodd i bortåt hundra 
år. Många gårdar försvann under  
senmedeltidens krisår med flera pest- 

utbrott, tyngande skatter och ständiga 
krig mellan olika maktgrupperingar.

När folk flyttade hit igen på 1500-talet byggde de 
sina hus ovanpå de gamla. Av medeltiden blev det 
därför inte mycket kvar: bara ett par ugnar, ett grophus, 
en smedja och lite föremål. Bland föremålen finns ting 
som visar att man hade haft det ganska bra innan  
krisen slog till: delar av importerade stengodskärl, en 
enstaka skärva av sällsynt glas, ganska många ryttar- 
sporrar och armborstpilar.

De hade haft kött och bröd på bordet. I ugnarna 
hittade vi ben från nötdjur, gris, får, kyckling och 
hare. Av odlade grödor fanns korn, vete, havre, gråärt 
och linfrö. Ett intressant fynd var en kota av torsk. 
Eftersom torsk lever i bräckt eller saltare vatten kan 
den inte vara fiskad i Vallentuna, utan måste ha förts 
in till platsen.

SNAPPTUNAS  
MEDELTIDA  
FÖREGÅNGARE

Vem bar sporrar och 
sköt med armborst?
Ryttarsporrar är rätt vanliga arkeologiska fynd från 
medeltida gårdar i Mälardalen. Ändå var det verkligen 
inte vem som helst som hade tillgång till ridhästar, 
och i medeltida bilder är det alltid herremän och 
riddare som bär sporrar, ibland även adliga kvinnor. 
Betyder det att fint folk bodde här på medeltiden? 
Troligen inte, för miljön i övrigt verkar ha varit rätt 
enkel. Men finare folk har nog varit här och tittat till, 
övervakat eller hälsat på.

Armborstet var mera varje mans vapen. Om 
pilarna vi hittade är spår av strider, jakt eller fredliga 
skyttetävlingar kan vi inte säga, men en av armborst- 
pilarna var av en sort som man jagade med.

˄
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Järnsmedjan
Kanske berodde välståndet på smedjan. Det arbetade 
skickliga smeder här, det visar analyser vi gjort av järn- 
föremål och av slaggen som bildats när smederna  
hettat upp och bankat på järnet. Själva järnet hämtade 
smederna på järnmarknaden inne i Stockholm. Kanske 
kunde de införskaffa andra varor därifrån också.

Smedjan var ett litet timmerhus med stampat jord- 
golv fullt av träkol, sot och järnstänk. Ässjan, smides- 
härden, var fodrad med lera och nedgrävd i marken. 
Under svensk medeltid var ässjorna oftast fyrkantiga 
och upphöjda, så att smeden kunde stå upp och 
bearbeta järnet, men våra smeder verkar omväxlande 
ha hukat vid härden och stått vid städet och arbetat. 
Röken från härden släpptes ut genom ett hål i taket. 
Dörren bör ha funnits på smedjans södra långvägg, 
framför städet så att smederna kunde få in ljus. Ibland 
satte de sig nog här vid dörren och lutade ryggen  
mot väggen, vilade från det tunga arbetet. Kanske 
sprang här barn eller lärlingar, som fick hämta vatten i 
brunnen en bit bort eller kasta ut den slagg vi hittade 
bakom resterna av smedjan.

˅ En smed arbetar vid städet. Bilden hämtad ur Book of Hours (1320–1330). Källa: London, British Library (Public domain).

˂ En ljushållare 
som kan ha 
suttit inslagen i 
timmerväggen 
i något av 
de medeltida 
husen. I verklig 
storlek.

˂ En puns, 
kanske använd 
i smedjan? I 
verklig storlek.

˂ Eldstål av medeltida typ. I verklig storlek.



VATTENDRIVEN KVARN

Det fanns två sorters vattendrivna  
kvarnar. Hjulkvarnar hade ett vertikalt 
ställt vattenhjul som drev kvarnstenarna 
och ett utväxlingssystem som gjorde  
dem effektivare, men dyrare att bygga,  
än de enklare skvaltkvarnarna med  
horisontellt vattenhjul.

På medeltiden var vattendrivna kvarnar 
viktiga tillgångar. I kvarnen skulle folk 
mala sin säd, mot betalning, och det var 
kvarnägaren som bestämde villkoren. 
Kvarnarna ägdes som regel av adeln eller 
kyrkan. De tillhörde medeltidens mest 
avancerade maskiner och var dyrbara  
investeringar.

34 |  ˄ Gällestorps kvarn. Foto: Minnen, Nordiska museet (CC 0).

och Lasse Nilsson i Lövsta anklagar en Erik Nilsson 
för att ha gjort en ”vatutäpp” i en ström som av ålder 
tillhör Molnby, och som förser deras kvarn med vatten. 
Erik Nilsson har alltså byggt en fördämning som gjort 
att kvarnen slutat fungera.

I Uppsala lyssnar riddarna Tord Bonde och Ture 
Bengtsson till de framlagda bevisen. De är kungens 
domhavande respektive lagman i Uppland, och deras 
dom blir att kvarnens ägare har rätt. Erik Nilsson får 
böta tre mark och åläggs att inom en månad rensa  
upp i ån så att vattnet kan strömma  
fritt fram till kvarnen.

Kvarnen i Molnby   
och striden om vattnet
Det fanns en kvarn i Molnby på medeltiden, så viktig 
att den fick ge namn åt hela byn. Molnby har ju  
ingenting med vita tussar på himlen att göra utan 
kommer av ett gammalt ord för kvarn: mölna. Ordet 
är en variant av mölla, som hör ihop med ord som 
mala och mjöl. Man kan jämföra med franskans  
moulin, engelskans mill och tyskans Mühle. Mölna 
syftade särskilt på hjulkvarnar (se avsnittet här nedan).

Att kvarnen var av betydelse vet vi, utöver byns 
namn, genom ett medeltida brev. Brevet är daterat i 
september 1409 och handlar om en tvist som avgjorts 
vid lagmanstinget i Uppsala. Hustru Kristina i Smedby 
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kvarnar. Hjulkvarnar hade ett vertikalt 
ställt vattenhjul som drev kvarnstenarna 
och ett utväxlingssystem som gjorde  
dem effektivare, men dyrare att bygga,  
än de enklare skvaltkvarnarna med  
horisontellt vattenhjul.

På medeltiden var vattendrivna kvarnar 
viktiga tillgångar. I kvarnen skulle folk 
mala sin säd, mot betalning, och det var 
kvarnägaren som bestämde villkoren. 
Kvarnarna ägdes som regel av adeln eller 
kyrkan. De tillhörde medeltidens mest 
avancerade maskiner och var dyrbara  
investeringar.

 ˄ Gällestorps kvarn. Foto: Minnen, Nordiska museet (CC 0).



Från början betydde frälse en fri man, den som inte är någons träl. 
Under medeltiden kom frälse att betyda en gårdsägande bonde som 
inte behövde betala skatt till kungen. För att bli frälst från skatt 
måste man lova att tjäna kungen och kunna ställa upp med strids- 
häst och fulla vapen närhelst det krävdes. Den bonde som ville fick 
bli frälseman, men det var långt ifrån alla som kunde uppfylla 
kraven. En stridshäst kunde vara värd 98 kor!

Det fanns också stora skillnader inom frälset, från den högsta 
och rikaste aristokratin till ett lågfrälse som knappt kunde hålla 
sig ovanför de vanliga bönderna.

Frälset fick med tiden fler rättigheter, som att skattefritt 
använda vatten och skog samt jaga på sina marker, föra sina 
tvister inför kungen och rådet, befästa sina gårdar, och att 
i stället för kungen ta emot böter från sina underlydande 
bönder.

VAD BETYDER FRÄLSE?

St
rid

shä
st
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˄ Brevet på bilden handlar om en jordtransaktion i 
Molnby och är daterat 1454. Brevet om kvarnen är inte 
bevarat i original, men såg ungefär likadant ut. Källa: 
Riksarkivet, SDHK nr 26454.

medeltida brev. De bodde inte  
i Molnby, utan kvarnen och jorden 

de ägde drevs och brukades av under- 
lydande bönder. Om den fina hustru Kristina kan du 
läsa mer på sidan 72.

Vem var den egenmäktige Erik Nilsson? Det 
fanns vid den här tiden många män med detta namn 
men just i början av 1400-talet ägdes godset Väsby 
av väpnaren Erik Nilsson. Godset bredde ut sig kring 
Storsjön inte långt från Molnby, och kom senare att 
få namnet Lindholmen. Erik Nilsson på Väsby tycks 
ha intresserat sig för kvarnar, för 1423 förvärvade han 
en kvarn i Söderby i Orkesta.

Och vilka var kvarnägarna i Molnby? Kristina och 
Lasse tillhörde frälset. Det kan man utläsa av andra 

   Hästen är från en tysk handskrift från 1300-talet. Källa: Große Heidelberger Lieder-        handschrift 
(Codex Manesse), Universitätsbibliothek Heidelberg, via Wikipedia Commons (Public domain).

˄



36 | 

1500–1800 E.KR.
MED 1500-TALET BÖRJAR TORPARNAS TID I 
SNAPPTUNA. DE FÖLJS MED TIDEN AV ANDRA 
OBESUTTNA SOM LANDBOR OCH STATARE, 
VILKA LYDER UNDER MOLNBY SOM BLIR ETT 
SÄTERI. NAMNET SNAPPTUNA ÄR GÅTFULLT. 
DET BRUKADE VARA VIKTIGA PLATSER SOM 
HETTE NÅGOT PÅ -TUNA MEN DENNA VAR 
MER AV EN UTKANT. KANSKE VAR NAMNET 
EN LEK MED VALLEN-TUNA OCH SNAPP-  
EN ANING NEDSÄTTANDE (JÄMFÖR MED 
SNAPPHANE). ELLER ÄR DET NÅGON MED 
NAMNET SNAPPE SOM GJORT AVTRYCK?

TIDEN
NYARE  

> En kvinna i lägreståndsdräkt från sent 1600-tal. Foto: Lars Lykta.  
   Sömnad och modell: Emelie Hertzman/Emelies Historiska Kläder.
> En kvinna i lägreståndsdräkt från sent 1600-tal. Foto: Lars Lykta.  
   Sömnad och modell: Emelie Hertzman/Emelies Historiska Kläder.
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Avfalls- eller förrådsgropOsäker bebyggelseBebyggelse

Hällristning eller
skålgrop

Keramik

Järnsmide/bronsgjutning

GrophusEnstaka lämningar
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˂ När gräs och annan växtlighet hade rensats bort 
framträdde husgrunden efter en liten bakstuga eller 
bryggstuga från 1600-talet.

Ett sågblad

brokig skara människor som träder fram ur källorna. 
Här finns gifta par med barn och släktingar men även 
inhysehjon, pigor och gamla änkor.

Torparna i Snapptuna försörjde sig främst genom 
dagsverken på Molnby säteri, de kallades därför ibland 
för dagsverkstorpare. De hade också en liten åkermark 
och några boskapsdjur. Ett av husen från den här tiden 
var från början en liten stuga på 5 x 7 meter med en 
hörnspis. Det fanns inga spår kvar efter husets inner- 
väggar, men vi antar att huset var utformat som en så 
kallad enkelstuga med farstu, en liten kammare och  
ett stort bostadsrum med eldstad. I det enda upp- 
värmda rummet samsades hela familjen, och vintertid 
även torpets smådjur. Senare byggdes huset till med 
ytterligare ett rum med en stor spis. Vi tror att det 
rörde sig om ett rum som användes för matlagning.

Inne i stugan hittade vi föremål som vi vet till- 
verkats på 1600-talet, bland annat mynt, hushålls-
keramik och delar av kritpipor. Däremot fanns inga 
fynd från 1700-talet och vi kan därför sluta oss till att 
torpet lagts ner någon gång i slutet av 1600-talet, kort 
efter att det ritades ut av lantmätare Hofvenius på den 
äldsta kartan.

Torparna ägnade sig också en hel del åt trähantverk, 
vilket de många kvarlämnade verktygen skvallrar om. 
Här fanns mejslar, skavjärn, stämjärn och en såg.  
Säkert tillverkade man det man behövde till hushållet 
och jordbruket. En hacka och ett årder vittnar om den 
lilla odling som bedrevs och några hästskor och ett 
betsel talar för att det vid något tillfälle funnits en häst 
här. Det fanns också föremål som glasbägare, sko- 
spännen och kritpipor, som visar att torparna köpt eller 
bytt till sig saker från andra platser, förslagsvis genom 
besök på närliggande marknader.

Någon gång på 1680-talet ritade lantmätaren 
Johan Hofvenius en karta över Molnbys ägor. 
På kartan satte han ut två hussymboler med 

texten Snapptuna och Snapptuna torp. Hussymbolerna 
stämmer väl överens med de platser där vi undersökte 

ett stort antal husgrunder 
efter de bostadshus, fä- 
hus, bakstugor, källare 
och smedjor som funnits 
på platsen under både 
1600- och 1700-talen. 
Här bodde torpare,  
landbor och statare i över 
200 år på marken som 
ägdes av Molnby säteri.

Första gången vi hör 
talas om Snapptuna är i 
en skattelängd från 1538. 
Under rubriken torpare 
kan vi läsa om Jens och 
Erik som båda betalar 3 

öre i skatt. Det var hälften så mycket som de vanliga 
bönderna fick betala. Snapptunas invånare kan sedan 
följas i skattelängder och kyrkoböcker fram till att den 
sista gården överges i början av 1800-talet. Det är en 

TORPARE I 

˄ Ägomätning över Molnby 
från 1680-talet med de 
båda enheterna Snapptuna 
och Snapptuna torp. Källa: 
Lantmäteriet (A112-22:1).

SNAPPTUNA



˂ ˅ Några av  
de flertal föremål som  

hittades i torpets bostads- 
hus. Föremålen är  
i verklig storlek.
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˄

Möjligen en mejsel som använts vid snickerier i torpet.

Två stämjärn

  Trasiga kritpipor hittades i torpet. Skala 1:2. Bilden 
bredvid vår kritpipa visar en krogscen med piprökare. 
Oljemålning av David Teniers d.y. (1610–1690). Foto: 
Cecilia Heisser, Nationalmuseum (Public domain).

˂ Ett liknande hus 
som Snapptuna torp 
är Back-Mats stuga 
på Moragården på 
Skansen. Det är en 
enkelstuga med timrade 
väggar av liggande 
rundstockar. Byggnaden 
är ursprungligen 
uppförd kring 1755 
i Dalarna. Foto: Per 
Sundell/Skansen via 
Digitalt museum. 
Bilden är bearbetad 
(CC BY-SA).

˂ Ett liknande hus 
som Snapptuna torp 
är Back-Mats stuga 
på Moragården på 
Skansen. Det är en 
enkelstuga med timrade 
väggar av liggande 
rundstockar. Byggnaden 
är ursprungligen 
uppförd kring 1755 
i Dalarna. Foto: Per 
Sundell/Skansen via 
Digitalt museum. 
Bilden är bearbetad 
(CC BY-SA).

Kritpipor
En nyhet som introducerades i  
början av 1600-talet var bruket  
att röka tobak. Man använde då så 
kallade kritpipor tillverkade i bränd 
lera och med långa skaft som lätt 
bröts av. Pipornas utseende för- 
ändrades över tid och vi kan därför 
bestämma hur gamla de är och var 
de är tillverkade. Kritpipor fanns till 
salu i olika prisklasser beroende på 
hur mycket arbete som lagts ner vid 
tillverkningen och lerans kvalitet.

I Snapptuna torp hittades ett 20-tal kritpipor. 
Hälften av piporna kunde dateras närmare och var från 
perioden 1600–1670. De här kritpiporna kom från 
Holland eller England men senare på 1700-talet blev 
det vanligare med kritpipor som var tillverkade inom 
landet. Det berodde på att staten införde ett import-
förbud av utländska pipor i syfte att gynna de svenska 
verkstäderna.

Ett verktyg med okänd funktion. Kanske vet du vad det är?

En skinnkniv



 Snapptuna gård. Den del av parstugan som är närmast i bild (till vänster) är lite av en gissning. 
Vi hittade spåren av en smalare byggnad intill bostadshuset här, och det var inte ovanligt med 
stall och vagnslider som var sammanbyggda med stugan så som visas på bilden. Illustration: 
Sverker Holmqvist, Arkeologikonsult.40 | 

 Snapptuna gård. Den del av parstugan som är närmast i bild (till vänster) är lite av en gissning. 
Vi hittade spåren av en smalare byggnad intill bostadshuset här, och det var inte ovanligt med 
stall och vagnslider som var sammanbyggda med stugan så som visas på bilden. Illustration: 
Sverker Holmqvist, Arkeologikonsult.

˄ På bilden syns parstugans syllstensgrund 
och fundamentet till den stora spisen i 
vardagsstugan.

Den andra stugan var ett finrum som bara  
användes vid speciella tillfällen och till förvaring. 
Några kakelbitar visar att finrummet hade en kakel- 
ugn. Kanske hade man även gårdens vävstol här?  
Om gårdens textilredskap kan du läsa mer på sidan 

74. Vid utgrävningen kunde 
vi se en tydlig skillnad i hur 
intensivt stugorna använts då 
det fanns betydligt fler  
borttappade eller kvarglömda 
föremål i vardagsstugan jämfört 
med finrummet.

Hur kommer det sig då att 
alla fynden ligger kvar inne i 
husgrunderna? En orsak kan 
vara att husen hade trägolv  
och att många föremål fallit  
ner mellan golvbrädorna  

under åren. Här fanns bland annat fyra mynt som  
tillverkats mellan åren 1666 och 1759. Andra fynd  
var skärvor av hushållskärl i keramik och glas, krit- 
pipor och trasiga järnföremål som knivar och  
verktyg.

Om vi befann oss i Snapptuna på 1700-talet 
kunde vi blicka ut över en prydlig gård med 
ett bostadshus i form av en parstuga och en 

vinkelformad ladugårdslänga. De som bodde här var 
landbor under Molnby säteri. En landbogård liknade 
en vanlig bondgård, men det  
var godsherren på Molnby som 
bestämde vilka som fick bruka 
Snapptuna. Landborna i Snapp- 
tuna hade ett eget jordbruk med 
åker, äng och boskapsdjur, men 
var också tvungna att betala hyra 
för gården och marken och ut- 
föra dagsverken på säteriet.

Snapptunas bostadshus var 
14 meter långt och 4 meter brett 
och hade två rum med varsin eld- 
stad placerade på ömse sidor om 
en förstuga. Bakom förstugan fanns en mindre  
kammare. Den ena stugan användes som vardagsstuga, 
där lagade man mat och utförde diverse hantverks- 
sysslor. På vinterhalvåret sov hela hushållet i vardags- 
stugan, och kanske även några småkreatur.

LANDBORNA I  
   SNAPPTUNA GÅRD
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      På bilden ser vi en grupp  
statare och torpare vid Lindö gård  
i Vallentuna. De obesuttnas  
barn är med men inga kvinnor.  
Foto: Vallentuna bildarkiv,  
löpnr 626. Fotograf okänd, år 1915.

      På bilden ser vi en grupp  
statare och torpare vid Lindö gård  
i Vallentuna. De obesuttnas  
barn är med men inga kvinnor.  
Foto: Vallentuna bildarkiv,  
löpnr 626. Fotograf okänd, år 1915.
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     Bockbord av furu med årtalet “1764” inskuret.
     Hängskåp av furu. Tillverkat omkring 1675–1725.
     Skåp i furu målat i brunt och svart. Tillverkat omkring 1700. 
     Bild 1–3: Teddy Hallingström, Skansen via Digitalt museum. 
     Bilderna är bearbetade (CC BY-SA).
     Blyinfattat glasfönster på Hakagårdsstugan i Oviken, 1600/ 
     1700-tal.
4

3
2
1

Snapptunas sista invånare
De sista invånarna i Snapptuna var några statare med 
sina familjer. De var arbetare på Molnby säteri som hade 
fått ett eget boende som en del av sin ersättning. De 
kallades för statdrängar eller -torpare. Det vanligaste var 
annars att statarna bodde i särskilda statarbostäder på 
gårdarna där de var anställda.

Gården övergavs helt i början av 1800-talet och 
fick förfalla. Namnet Snapptuna återanvändes  
senare när man namngav det småhusområde som 
ligger mellan Ormsta och Vallentuna centrum.

Mitt emot bostadshuset låg en vinkelformad ladu- 
gårdslänga som innehöll fähus, lador och diverse 
förråd. En stensatt körbrygga ledde fram till ett av 
husen. Bostadshus och ladugård låg på ömse sidor om 
en gårdsplan som delades av med ett staket. De båda 
gårdsytorna kallades för mangård respektive fägård. På 
mangården fick inga (stora) djur vara. Senare ersattes 
staketet med en stenmur. Till gården hörde också en 
jordkällare med kallmurade stenväggar.

En bouppteckning från 1760 (se nästa uppslag)  
ger en ledtråd till hur rummen var inredda. De möbler 
som räknas upp är ett skåp av masur (björk) som  
uppges vara brunmålat, en säng, ett litet hörnskåp,  
ett långbord med säte (en sittbänk) och en gammal 
karmstol. Vi kan ju inte veta exakt hur dessa möbler 
såg ut men några bilder av liknande möbler från  
samma tid kan ge oss en bra uppfattning. Den värde-
fullaste möbeln var masurskåpet som värderades till 
18 mark. En gammal karmstol var däremot bara värd 
8 öre.

Vid utgrävningen hittade vi ett stort antal skärvor 
av ljusgrönt fönsterglas. Att parstugans fönster varit 
glasförsedda bekräftas i en skattelängd från 1799 
som uppger att det fanns ”fönsterlufter” i Snapptuna 
gård. Att ha glasfönster ansågs vara en onödig lyx för 
gemene man och beskattades därför med en särskild 
avgift.

     Bockbord av furu med årtalet “1764” inskuret.
     Hängskåp av furu. Tillverkat omkring 1675–1725.
     Skåp i furu målat i brunt och svart. Tillverkat omkring 1700. 
     Bild 1–3: Teddy Hallingström, Skansen via Digitalt museum. 
     Bilderna är bearbetade (CC BY-SA).
     Blyinfattat glasfönster på Hakagårdsstugan i Oviken, 1600/ 
     1700-tal.
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Soldattorpet Säldefall från 1860-talets Småland. Torpet finns nu på Skansen ˃

˃ En spridningsbild över de torp som vi har 
hittat i källorna från 1600-tal    och 1700-
tal    . Om du vill läsa mer om de enskilda 
torpen kan du ladda ner vår rapport från 
Arkeologikonsults hemsida, läs mer på sida 90.

˄ Torpet Torckan på 
karta över Lövsättra från 
1777. Källa: Lantmäteriet 
(A112-21:1).
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De äldsta kartorna över socknen är från början  
av 1600-talet och vi kan hitta ett tjugotal torp på  
dessa kartor. På den här tiden var det framför allt 
gårdarnas inägor som fanns med på kartorna, de in-
hägnade åkrar och ängar som låg i direkt anslutning 
till bebyggelsen. Gårdarnas torp låg ofta på utmarkerna 
eller på gränsen till dessa. Vi kan därför misstänka att 
det inte var alla torp som hamnade på lantmätarnas 
kartor. Jämför man med andra källor, som skatte- 
längder, kan man hitta flera torp omnämnda, de här 
torpen vet vi tyvärr inte exakt var de har legat.

Under 1700-talet blir kartmaterialet mer hel- 
täckande och även byarnas utmarker och gräns- 
områden kartläggs. Nu kan vi hitta fler torp. Den 
information vi kan få om torpen ökar också, nu finns 
bland annat noteringar om vad det vad för slags torp, 
exempelvis ett ryttartorp eller ett båtmanstorp, och 
hur mycket åkermark som hörde till torpet.Torpen på kartorna

Vargmötet, Avunden och Torckan, det är bara några 
av de fantasieggande namn på torp som dyker upp på 
gamla kartor över gårdar och byar i Vallentuna socken. 
I vissa fall står inte torpens namn utsatta utan vi  
får bara veta att det är ett torp som hör till  
en viss gård, by eller säteri.

Snapptuna var bara ett av många torp och land-
bogårdar som fanns i Vallentuna socken under 
1600- och 1700-talen. Just på den här platsen 

fanns det lämningar i form av husgrunder och föremål 
men det finns också många andra sätt att hitta gammal 
bebyggelse. Ett är att titta på gamla kartor där det  
inte är ovanligt att lantmätaren både satte ut små hus- 
symboler för torpen och skrev ut vad de hette. En  
annan möjlighet är att studera de skriftliga källorna 
från den aktuella tiden.

Inom Molnbyprojektet gjorde vi en inventering  
av de torp som fanns i Vallentuna socken under 1600- 
och 1700-talen. Genom att kombinera olika källor 
som kartor, skattelängder och husförhörslängder, 
kunde sammanlagt 35 torp från 1600-talet och  
67 torp från 1700-talet hittas.

HITTA TORPEN!
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Den sista dragonen i Vallentuna

“I HELA SVERIGE HAR JAG INGEN ENDA  
UNG KARL MELLAN 20 OCH 40 ÅR SETT, ANNAT 
ÄN SOLDATER. DET GRYMMA KRIGET HADE  
MEDTAGIT NÄSTAN HELA UNGDOMEN I DETTA 
OLYCKLIGA RIKE.” (CITAT AV HOLLÄNDAREN 
JUSTIN VAN EFFEN SOM RESTE GENOM  
LANDET HÖSTEN 1719).

Torpare, hustrur, pigor och barn. 
Vilka var torpens invånare?
En spännande källa till 1600-talets torpare är  
1653 års mantalslängd, där alla personer som var  
skyldiga att betala den aktuella mantalskatten räknas 
upp. Torpen har ett streck i kolumnen för mantal 
vilket innebar att torparna inte betalade denna skatt. 
Deras närvaro i skattelängden ska snarare ses som en 
slags folkbokföring. Torparna utgör vid denna tid-
punkt cirka 20 % av socknens invånare.

Under denna tid bodde vanligtvis 2–3 personer över 
15 år i torpen. Anmärkningsvärt är att antalet vuxna 
män förefaller lågt, torpen i Vallentuna befolkas under 
denna tid generellt av kvinnor, barn och åldringar. 
Sannolikt är det den föregående tidsperiodens tvångs- 
utskrivningar till soldater, under det 30-åriga kriget, 
som påverkar hushållens sammansättning.

För 1700-talet finns en annan detaljrik källa i 
prästernas husförhörslängder. Här finns alla personer i 
socknen uppräknade under den gård eller det torp de 
hör till. Nu får vi även veta hur många barn som fanns 
i torpen och hur många av dem som, sorgligt nog, 
inte överlevde barnaåren. Prästen har även antecknat 
läskunnighet och kristna kunskaper och om torparen 
var nyinflyttad för året eller hade lämnat sitt torp- 
kontrakt. I husförhörslängden framgår också att en ny 
slags torp blivit allt vanligare, nämligen soldattorpen 
med sina ryttare och båtsmän.

Framför torpet Sjöberg, som låg under Ubby, grann- 
by till Molnby, står ett par med ett litet barn och en 
hund. Året är 1905. Det är den tidigare dragonen 
August Rönn och hans hustru Margareta Lovisa  
samt sonen Ruben. August är 61 år på bilden och 
Margareta är 50. Deras son är 7 år gammal. August 
var tidigare dragon för rusthållet no 31 i Åby vid 
Kungliga livregementets dragoncorps. En dragon  
var en hästburen soldat, även kallad ryttare i  
källorna.

Under 1700-talet var en stor andel av torpen i 
Vallentuna så kallade båtmanstorp eller ryttartorp. 
Systemet med soldattorp introducerades genom 
indelningsverket, även kallat det ständiga knekthållet, 
av Karl XI på 1680-talet. Syftet var att ha en pålitlig 
tillgång till soldater. Gårdarna i Sverige delades in 
i grupper, så kallade rotar, vilka ansvarade för att 
utrusta och avlöna en soldat. I gengäld var bönderna 
fria från att själva skrivas ut till soldater. Även flottan 
försågs med meniga soldater, båtsmän, enligt samma 
system. 

För kavalleriet fanns ett lite annorlunda system där 
en bonde utsågs till rusthållare och därmed ansvarig 
för att hålla en ryttare, hans häst och utrustning. För 
detta blev rusthållaren skattebefriad. Även ryttaren fick 
ett torp att bruka på samma sätt som soldaterna och 
båtsmännen.

Soldaternas torp kunde kallas båtmansstugor eller 
ryttarstugor efter soldatens funktion och det är inte 
ovanligt att dessa beteckningar också är utsatta på 
kartorna.

Soldaterna tog ibland sitt efternamn efter  
placeringen i en viss by. I Näle fanns exempelvis  
ryttaren Nählström och i Sursta fanns ryttaren  
Surbom Falck.

˂ Den sista dragonen 
i Vallentuna, Johan 
August Rönn, hans hustru 
Margareta Lovisa och 
sonen Ruben Rönn  
framför torpet Sjöberg,  
som låg under Ubby.  
Foto: Vallentuna bildarkiv, 
löpnr 307. Fotograf okänd, 
år 1905.

˂ Den sista dragonen 
i Vallentuna, Johan 
August Rönn, hans hustru 
Margareta Lovisa och 
sonen Ruben Rönn  
framför torpet Sjöberg,  
som låg under Ubby.  
Foto: Vallentuna bildarkiv, 
löpnr 307. Fotograf okänd, 
år 1905.



1

44 | Gravar, silverskatter och torpare

Linberedning  
med linbråk på Södra  

gården i Lia, Frövi, 1920-
tal. Med linbråken krossas 

strået så fibrerna kan  
skiljas från stråets ved- 
artade innerdel. Foto: 

Örebro stadsarkiv  
(CC-BY).

kan också se att de skriftliga källorna bara speglar 
valda delar av historien, det vill säga det som sam- 
hället ansåg vara värt att ta upp.

Olof Andersson och Elisabet Persdotter  
brukade Snapptuna mellan 1740 och 1759 (du kan 
läsa mer om Elisabet på sidan 75). På gården fanns 
också Olofs föräldrar och så småningom sex barn. 
Efter Olofs död 1759 upprättades en bouppteckning 
enligt gällande lag. Det var en lista på allt av värde 
som fanns i hushållet. I Olofs bouppteckning listas 
över tvåhundra föremål och ett tjugotal djur.

Även om Olofs ägodelar inte var så många eller 
särskilt värdefulla kan vi med hjälp av boupp- 
teckningen få en bild av livet på gården. Man kan 
få en uppfattning om stugans inredning (se sidan 
41), vilka hantverk man sysslade med, vilken typ av 

När vi grävde ut lämningarna efter Snapptuna 
gård hittade vi ett stort antal föremål som 
visade att platsen varit bebodd från andra 

hälften av 1600-talet fram till början av 1800-talet. 
Från den här perioden finns också en hel del texter 
bevarade. Det kan vara allt från listor över vilka  
personer som betalade en viss skatt, till kyrkans  
anteckningar om hur gårdsfolket klarade av att redo- 
visa sina kristna kunskaper i husförhören. Genom att 
jämföra de skriftliga källorna med de arkeologiska 
fynden kan vi få en djupare förståelse för livet på 
gården.

Det blir mycket tydligt att det vi hittar vid en 
arkeologisk undersökning bara är en liten del av det 
som funnits på gården. Framför allt saknas föremål av 
trä och textil som ju förmultnat med åren. Men man 

     EN BOUPPTECKNING   
 FRÅN ÅR 1760

Linberedning  
med linbråk på Södra  

gården i Lia, Frövi, 1920-
tal. Med linbråken krossas 

strået så fibrerna kan  
skiljas från stråets ved- 
artade innerdel. Foto: 

Örebro stadsarkiv  
(CC-BY).
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Laggat träkarl, märkt “AES 1749”. Foto: Läns- 
museet i Gävleborg via Digitalt museum. Bilden är 
bearbetad (CC BY-SA).
Kittel av koppar med handtag av järn från omkring 
1780–1820. Foto: Teddy Hallingström, Skansen via 
Digitalt museum. Bilden är bearbetad (CC BY-SA).
Mjölkista av furubrädor från första hälften av  
1800-talet. Foto: Per Sundell, Skansen via Digitalt 
museum. Bilden är bearbetad (CC BY-SA).
Laggad tunna av furu märkt med årtalet 1758. 
Foto: Elisabeth Boogh, Skansen via Digitalt museum. 
Bilden är bearbetad (CC BY-SA).
Baktråg tillverkat i furu från omkring 1700–1800. 
Foto: Teddy Hallingström, Skansen via Digitalt 
museum. Bilden är bearbetad (CC BY-SA).

redskap och åkdon som fanns där, hur människor var 
klädda och vilka djur som fanns i hagar och ladu- 
gårdar.

Bouppteckningen inleds med en kopparkittel,  
det dyrbaraste föremålet i hemmet, och därefter  
redovisas några möbler; tre skåp, ett långbord med 
säte, en karmstol och en säng. Många av husgeråden 
var av trä som ämbar, stävor (hinkar att mjölka i), 
baktråg, byttor, stop (dryckesbägare) och tallrikar. 
Men det fanns också några ”stenfat och stenskålar”, 
de var förmodligen tillverkade i fajans eller  
stengods.

På gården fanns många förvaringskärl som  
tunnor, trälårar, träkar, mjölkistor med mera vilka 
användes till förvaring av matvaror och drycker. 
Föremålen ger en tydlig bild av bohaget hos en 
självförsörjande gård där merparten av livsmedlen 
producerades och lagrades på gården.

I uppteckningen ser man även spår av det  
arbete som utfördes hemma på gården. Kvinnornas 
arbete med att framställa textil var en viktig och  
tidskrävande uppgift. En linbråk, en häckla, två nyst- 
vindor och två vävstolar är redskap som visar på olika 
moment i arbetsprocessen. Det listas också några 
garnnystan av lingarn och blångarn. Det senare var 
ett grovt garn av sämre och grövre fibrer.
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˄ Hästar och kor i Olof Anderssons bouppteckning. Hästen uppges 
vara grå medan korna nämns vid namn (se texten). Källa: Vallentuna 
häradsrätt (AB) FII:1 (1699–1770) s. 196 (AD bildid: 2010).

˄ Hästar och kor i Olof Anderssons bouppteckning. Hästen uppges 
vara grå medan korna nämns vid namn (se texten). Källa: Vallentuna 
häradsrätt (AB) FII:1 (1699–1770) s. 196 (AD bildid: 2010).

˅ Några av de redskap och verktyg som hittades vid 
Snapptuna gård. På bildens syns en lie, två knivar, en 
mejsel, en syl, en tång som använts för att gjuta blykulor, 
två mejslar och en liten kil. I verklig storlek.

Den enda dyrbara hästens namn uppges däremot 
inte, där står bara ”1 grå häst”. Man kan undra vad 
färgen hade för betydelse, påverkade den värdet?

Olof efterlämnade inga pengar utöver lösöret  
men heller inga skulder. Bouppteckningen har under- 
tecknats av Olofs änka Elisabet. Hon har intygat att 
hon uppgett alla tillgångar och inte undanhållit något. 
Någon har skrivit hennes namn och hon har satt dit 
sitt bomärke i form av ett kors. Sockenprästen Uno 
Fasth har sett till att de fattiga har fått sin andel. Det 
rörde sig om 1/8 procent av kvarlåtenskapen och 
skulle gå till de fattigas uppehälle i socknen.

En mängd redskap för träbearbetning som olika 
typer av yxor, hammare, hyvlar och borrar visar på allt 
från arbetet med att klyva ved, till de reparationer eller 
snickeriarbeten som utförts på gården. Arbetet med 
jordbruket har också lämnat spår i bouppteckningen i 
form av spadar, liar, skäror, harvar och ett billjärn som 
har suttit som skoning på en årder eller en plog. Att 
olika slags transporter var viktiga kan vi se genom att 
det fanns flera kärror, skrindor och slädar på gården.

Olofs sammanlagda tillgångar summeras till  
837 daler kopparmynt och 2 öre, nästan hälften av 
tillgångarna utgjordes av kreaturens värde. Hästen var 
den värdefullaste ägodelen på gården och var värd hela 
60 daler kopparmynt. Förutom hästen fanns också 
fyra kor och man har antecknat deras namn: Huvda, 
Volga, Stjärna och Grilla. Svenska konamn finns 
belagda ända sedan 1600-talets mitt. Anledningen till 
att man döpte djuren kan vara att man behövde kunna 
skilja korna från varandra när man talade om dem. 
Förmodligen hade man också ett känslomässigt behov 
av att namnge sina arbetskamrater på gården.
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Målningen ”Ett slotter öhl” av Pehr Hille- 
ström från 1782 ger oss en ögonblicks- 
skildring av böndernas dräktmode i södra 
Uppland vid denna tid. Männen på tavlan 
bär olika variationer av plagg och många 
kan vi känna igen från Olofs garderob. Några 
vanliga plagg som bönderna har på sig är:
• Kraglösa livrockar med skört (en slags  

långa rockar) och ärmuppslag  
(Olof har 3 rockar).

• Knäbyxor av mörkt ylletyg eller gult  
sämskskinn (Olof har både sämskskinn-
byxor och tygbyxor).

• Bredrandiga livstycken med skört  
(Olof har 2 randiga västar).

• Blåa eller vita strumpor med strumpeband 
(Olof har blåa, vita och gråa strumpor).

• Svarta filthattar med breda brätten  
(Olof har två (filt-)hattar, en ny och en 
gammal).

Men vad hade Olof på fötterna? Boupp- 
teckningen nämner inga skor, vilket kan  
bero på att de lätt slets ut och därmed hade 
lågt värde. En ledtråd till Olofs skor finns i 
stället i det arkeologiska materialet, se nästa 
uppslag!

ALLMOGENS DRÄKTSKICK

˂ ˅ Oljemålningen “Slåtterfest vid Svartsjö“ av Pehr 
Hilleström, cirka 1780. Foto: Birgit Brånwall, Nordiska 
museet via Digitalt museum (Public domain).

Målningen ”Ett slotter öhl” av Pehr Hille- 
ström från 1782 ger oss en ögonblicks- 
skildring av böndernas dräktmode i södra 
Uppland vid denna tid. Männen på tavlan 
bär olika variationer av plagg och många 
kan vi känna igen från Olofs garderob. Några 
vanliga plagg som bönderna har på sig är:
• Kraglösa livrockar med skört (en slags  

långa rockar) och ärmuppslag  
(Olof har 3 rockar).

• Knäbyxor av mörkt ylletyg eller gult  
sämskskinn (Olof har både sämskskinn-
byxor och tygbyxor).

• Bredrandiga livstycken med skört  
(Olof har 2 randiga västar).

• Blåa eller vita strumpor med strumpeband 
(Olof har blåa, vita och gråa strumpor).

• Svarta filthattar med breda brätten  
(Olof har två (filt-)hattar, en ny och en 
gammal).

Men vad hade Olof på fötterna? Boupp- 
teckningen nämner inga skor, vilket kan  
bero på att de lätt slets ut och därmed hade 
lågt värde. En ledtråd till Olofs skor finns i 
stället i det arkeologiska materialet, se nästa 
uppslag!

˂ ˅ Oljemålningen “Slåtterfest vid Svartsjö“ av Pehr 
Hilleström, cirka 1780. Foto: Birgit Brånwall, Nordiska 
museet via Digitalt museum (Public domain).
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˄ Olof i tidstypiska “underkläder”. Illustration; Sverker Holmqvist, Arkeologikonsult.
Mössa av utterskinn, enligt traditionen begagnad av Karl XII under kalabaliken i Bender (1713).  
Foto: Helena Bonnevier, Livrustkammaren, SHM (CC BY 4.0).
Manshatt av svart tjock filt från Halland, cirka 1800. Foto: Sissy Sjöberg, Nordiska museet via Digitalt museeum 
(med tillstånd för bearbetning).
Rock i vadmal från Veinge socken i Halland. Knäppning med 10 flata mässingsknappar med ett solmotiv i mitten. 
Motsvarande fyra knappar sitter nedanför ficklocken. Datering cirka 1750–1800. Foto: Sissy Sjöberg, Nordiska 
museet via Digitalt museum (med tillstånd för bearbetning).
Väst av halvylle från gården Vargsättra i Riala socken i Uppland. Foto: Anja Szyszkiewicz, Upplandsmuseet via 
Digitalt museum (med tillstånd för bearbetning).
Ett par gula sämskskinnsbyxor från Blomskogs socken i Värmland. Foto: Elisabeth Eriksson, Nordiska museet via 
Digitalt museum (CC BY).

Olofs kläder
Kläder var under denna tid bland de mest värde- 
fulla ägodelarna i hushållet. Hela processen med  
att odla lin eller hampa, framställa garn, väva och  
sy var mycket tidsödande och upptog en stor del 
av kvinnornas tid. Några särskilda fina plagg 
kunde köpas in av kringresande handelsmän.

Olof, som omväxlande benämns som torpare 
eller bonde i källorna, verkar ha varit en relativt 
välklädd man. I hans garderob fanns två 
par byxor, två västar, tre rockar, varav en i 
vadmal, och tre pälsar. Även handskar, 
strumpor och en rad huvudbonader, 
bland annat en utterskinnsmössa 
räknas upp. Vissa av kläderna var 
tillverkade av färgat tyg eller garn, 
som de två randiga västarna eller ett 
par strumpor i blått garn. Två rockar, 
en av vadmal och en av okänt tyg, har 
varit gråa. En del klädesplagg beskrivs 
som gamla eller sämre vilken visar på 
tidens skick att använda kläderna tills de 
var helt utslitna.
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även den kvinnliga klädedräkten försågs med knappar, 
innan dess fick plaggen snöras ihop eller så användes 
hyskor och hakar.

Merparten av knapparna på bilden är typer som 
förekommer från början av 1800-talet och kan 
således kopplas till gårdens sista brukningsfas. Det 
rör sig om gjutna knappar som använts i rockar eller 
västar. En av knapparna är av en äldre typ som  
förekommer från 1700-talet och framåt. Den är 
ihålig och består av två sfäriska halvor av mässings- 
plåt. Typen förekommer på såväl civila plagg som 
uniformer.

Skospännen
Föremålen på bilden, de två största spännena,  
vittnar om en annan del av dåtidens dräktskick,  
närmare bestämt skomodet! Skospännena användes 
för att fästa ihop knäppningen på en slejfsko, en av  
de vanligaste skotyperna under 1600- och 1700- 
talen.

Skospännen började användas av allmogen, av 
både män och kvinnor, i början av 1700-talet. Det 
var ett föremål som visade att man hade råd att köpa 
sig marknadsvaror och gav därmed hög status åt sin 
bärare. De finaste spännena var av silver, men det 
var vanligare med enklare metaller som mässing eller 
andra kopparlegeringar.

Det mindre spännet är i stället ett knäspänne eller 
ett hattspänne. Kanske är det ett hattspänne från en av 
Olofs många huvudbonader!

˄ ˃ Två skospännen och ett knä- eller 
hattspänne från Snapptuna gård. De stora 
spännena är cirka 4,5 cm stora och det lilla  
3 cm. Datering: 1700-tal. Till höger en slejfsko 
med skospänne. Skor för manskap ur uniform 
1765–1779 vid Södermanlands regemente. Foto: 
Armémuseum via Digitalt museum (CC-BY).

˂ Knapparna på bilden är av olika 
typer, vanligast är gjutna knappar i 
kopparlegering som använts i rockar 
eller västar. Nästan alla knappar är 
från 1800–1850. På bilden ovanför 
syns en cylinderformad stolpknapp eller 
fotknapp, där en cylinderformad ”stolpe” 
förenar underdelen med överdelen. Den 
har fungerat som en slags manschett- 
knapp. Knapparna är i verklig storlek.

Knappar
Ett vanligt fynd från gården var olika slags metall- 
knappar tillverkade i brons eller tenn. Tillverkningen 
av metallknappar i Sverige tog sin början kring mitten 
av 1600-talet, innan dess var nästan alla knappar 
importerade. Runt år 1700 var efterfrågan på metall- 
knappar stor från krigsmakten, ämbetsverken och adeln. 
Under 1700-talets lopp blev metallknappar också allt 
vanligare hos bönderna, men förekom nästan enbart i 
den manliga klädedräkten i rockar, västar eller byxor. 
Det skulle dröja en bra bit in på 1800-talet innan 

Manschettknapp ˃

˂ Två hyskor från Snapptuna 
torp. I verklig storlek.



˃ En väggbonad där motiven beskriver en marknadsresa. Foto: Charlotta Sandelin, 
   Hallands kulturhistoriska museum via Digitalt museum. Bilden är bearbetad (CC BY-SA).
˃ En väggbonad där motiven beskriver en marknadsresa. Foto: Charlotta Sandelin, 
   Hallands kulturhistoriska museum via Digitalt museum. Bilden är bearbetad (CC BY-SA).50 | 

REDAN PÅ BRONSÅLDERN KOM TENN OCH 
KOPPAR HIT SOM UTVUNNITS LÅNGT BORT I 
EUROPA. VIKINGAR HÄMTADE HEM ARABISKA 
SILVERMYNT OCH DANSKA GLASPÄRLOR.  
PÅ MEDELTIDEN ÅKTE MAN TILL STOCKHOLM  
OCH HANDLADE JÄRN. SNAPPTUNAS TORPARE, 
LANDBOR OCH STATARE VAR FÖRVISSO JORD- 
LÖSA, MEN INTE NÖDVÄNDIGTVIS FATTIGA. 
FÖRUTOM SÅDANT SOM DE TILLVERKADE  
SJÄLVA ÄGDE DE OCKSÅ FINA TING SOM  
INHANDLATS PÅ EN MARKNAD. KVARBLIVNA 
MYNT I SMÅ VALÖRER VISAR ATT DE KÖPT  
OCH SÅLT PRODUKTER OCH TJÄNSTER  
ÅTMINSTONE I DEN LÄGRE PRISKLASSEN.

SNAPPTUNA
VÄG TILL 

FÖREMÅLENS
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˂ ˅ Keramikskärvor från kärl som 
tillverkats på plats, hittade på en av 
bronsåldersgårdarna. Skärvan bredvid 
dessa har antingen importerats eller 
tillverkats i en tradition som fanns i 
sydvästra Finland. Foto skärvan: Ole 
Stilborg, SKEA, Stilborg Keramikanalys. 
Samtliga skärvor i verklig storlek.

En ring av brons, att bära i örat eller på dräkten, från Molnbys bronsålder. I verklig storlek ˄

metallen kom hit. Det kan ha handlat om gåvor,  
handelsvaror eller för den delen krigsbyten.

Det mesta av keramikskålarna, faten, krukorna och 
kopparna tillverkade man själv, av lera som fanns i 
närheten. Troligen stod kvinnorna för tillverkningen 
för så brukar det vara i de flesta kulturer. Deras 
förrådskärl och fina serviser skiljer sig inte från annan 
keramik runtom i Mälardalen. Bara det visar ju på  
täta kontakter. Men enstaka skärvor har ett lite annat 
utseende. De visar i stället på förbindelser österut, 
med sydvästra Finland och Estland på andra sidan 
havet. Det kan vara så att kvinnor från dessa  
områden flyttat hit. Men man kan också ha bytt  
till sig keramiken eller fått den i gåva, eller så kanske 
krukmakarna i Molnby tagit efter östlig formgivning. 
I dagsläget vet vi inte, men keramik av östlig typ  
har hittats på flera bronsåldersboplatser i östra  
Uppland.

Redan under bronsåldern hade folk som bodde 
här kontakt med andra platser. Tidigare aldrig 
sedda föremål och nya idéer kom hit, ibland 

väldigt långt ifrån. När det handlade om stora avstånd 
kom nog både ting och tankar oftast hit genom 
många mellanhänder. Men självklart reste man också 
ut ibland, för att delta i jakt- och fiskelag, bedriva 
handel och utbyte eller delta i sociala och religiösa 
sammankomster.

Brons får man genom att blanda koppar och tenn. 
Dessa åtråvärda metaller fanns på brittiska öarna, på 
kontinenten och i medelhavsområdet, och jakten på 
dem skapade vidsträckta kontaktnät där koppar, tenn, 
brons, guld, bärnsten, salt, pälsar och troligen också 
slavar cirkulerade. Långa resor underlättades av  
klimatet, som i södra Skandinavien var ungefär som 
i dagens Sydfrankrike. Det var inga stora mängder 
brons som påträffades i Molnby, och vi vet inte hur 

KONTAKTER MED  

UNDER FORNTIDEN
ANDRA PLATSER  
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˃ En halv mosaikpärla hittad i Molnby men tillverkad  
i Skåne eller Danmark på 700-talet. Skala 4:1.

pärlverkstäderna konkurrerades då ut, och mosaik-
pärlor som den på bilden slutade tillverkas. Men de 
som redan fanns användes fortfarande, och hittas rätt 
ofta i kvinnogravar från 800-talets början. Vår pärla 
var dock nedstoppad vid en offersten från brons- 
åldern. Den gåtan kan du läsa mer om på sidan 59!

De långväga fynden från vikingatiden bestod  
framför allt av arabiska silvermynt. Om dessa fynd 
från fjärran trakter kan du läsa på sidan 25 och 26–27.  
Här visar vi ett annat fynd, en trasig glaspärla.

Pärlan är en så kallad mosaikpärla, eller millefiori- 
pärla. Millefiori är italienska och betyder tusen 
blommor. Pärlorna tillverkades på 700-talet e.Kr. på 
handels- och hantverksplatserna Ribe i Danmark och 
Åhus i Skåne. Pärltillverkarna sammanfogade olik-
mönstrade färgglada glasstavar som de tillverkade  
av importerat rå- och skrotglas, för glasmassa hade  
ännu inte börjat tillverkas i Skandinavien.

De blå mosaikpärlorna var eftertraktade. De  
kunde också användas som betalningsmedel, som  
de lämpade sig väl för eftersom pärlor är lätta att 
transportera, samtidigt som de har ett högt estetiskt 
värde och därför enkelt kan skänkas, bytas eller säljas 
vidare i flera led.

På 800-talet e.Kr. började silvermynt strömma  
till Skandinavien från de arabiska områdena, och 
mynten åtföljdes av nya sorters pärlor. De gamla 

Svarta havetSvarta havet

MedelhavetMedelhavet

CornwallCornwall

Sierra del Sierra del 
AramoAramo

Sierra      Sierra      
  Morena  Morena

NordtyrolenNordtyrolen

LaurionLaurion

CypernCypern

SardinienSardinien

MolnbyMolnby

Resandet var  
viktigt under bronsåldern.  

Tenn importerades främst från 
 Cornwall. Under yngre brons- 

åldern kom kopparen främst från 
 Iberiska halvön och från Cypern. 

Koppar
Bärnsten
Handelsrutter

Tenn



LondonLondon

PortugalPortugal

54 | Gravar, silverskatter och torpare

Vi tänker oss vanligen att torparna förr i tiden 
var fattiga och bara ägde gamla och slitna 
föremål som de tillverkat själva. Men de fram- 

grävda fynden från både ”våra” torp och andra, berättar 
en annan historia. Här fanns exklusiva keramikfat, glas-
bägare och små prydnadsföremål tillverkade i brons och 
tenn som torparna hade köpt på marknaden. Många 
gånger hade föremålen också tillverkats i andra länder 
i Europa och till och med Kina! Vi hittade också en 
hel del mynt i små valörer som visar att torparna hade 
kontanter att handla med.

Eftersom torparna hade svårt att livnära sig på det 
egna jordbruket behövde de vara mångsysslare. Utöver 
det egna jordbruket och arbetet hos godsägaren 
kunde de till exempel vara hantverkare eller körkarlar. 
I Snapptuna fanns det exempelvis en smedja under 
1600- och 1700-talen där både enklare och mer 
avancerat smide utfördes.

Genom att torparna försörjde sig på så många olika 
sätt kom de också att bli en del av en penningekonomi 
där man både köpte och sålde produkter och tjänster i 
den lägre prisklassen. Torparna rörde sig också mer ute 
i samhället än de vanliga bönderna, då de gjorde olika 
slags arbets- eller handelsresor.

Under loppet av 1700-talet får invånarna i Snapp- 
tuna, som nu kan titulera sig som landbor, en allt 
högre levnadsstandard, de bygger en parstuga, de 
köper mineralvatten från Tyskland, gin från London 
och dricker kaffe eller te i porslinskoppar från Kina.  
På marknaden köper de knappar och skospännen 
gjorda av hantverkare i Stockholm och fingerborgar 
tillverkade i Holland. Vi hittar också flera mynt från 
den här tiden som ramlat ner mellan golvspringorna i 
huset och blivit kvar i grunden.

MARKNADEN

Spanien

Portugal

Stor-Irland

˄ Några av de mynt som hittades vid Snapptuna gård. 
Mynten är från andra hälften av 1600-talet och första 
hälften av 1700-talet. I verklig storlek.

britannien

KÖPT PÅ 



EstlandEstland
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Holland/Holland/
TysklandTyskland

WerraWerra
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MedelhavetMedelhavet

SverigeNorge

Frankrike

Italien

Finland

Tyskland

Nederländerna

Österrike

Lettland

Litauen

Polen

Tjeckien

Danmark

Belgien

ÖstersjönÖstersjönNordsjönNordsjön

˂ Kartan visar tillverkningsorterna för några av de 
föremål som vi hittat i Snapptuna. Även om många av 
föremålen sannolikt har köpts på lokala eller regionala 
marknader, visar spridningen ändå på att Snapptuna- 
borna var en del av en europeisk marknadshandel.
• Kritpipor från England och Holland.
• En fingerborg i brons från Holland.
• Ett keramikfat från Werraområdet i Tyskland.
• En glasbägare, en så kallad remmare, från 

Tyskland eller Holland.
• En ginflaska från Estland.
• Glasflaskor från Björknäs glasbruk utanför 

Stockholm.
• En mineralvattenflaska i stengods från Tyskland.
• En exklusiv glasbägare från Venedig.
• Ett fajansfat från Portugal.
• En porslinskopp från Kina.

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(
!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

0 200 400 km

MolnbyMolnby

Världskarta: Natural Earth (2023).



˃ Detalj av kyrkmålning med Heliga Birgitta i Harg kyrka. Hon håller ett radband i handen.  
   Foto: Lennart Karlsson, SHM. Läs mer om radbandspärlorna från Snapptuna på sida 60–61. 
˃ Detalj av kyrkmålning med Heliga Birgitta i Harg kyrka. Hon håller ett radband i handen.  
   Foto: Lennart Karlsson, SHM. Läs mer om radbandspärlorna från Snapptuna på sida 60–61. 56 | 

HAR DU EN HÄSTSKO OVANFÖR DÖRREN?  
VID VÅR UTGRÄVNING HITTADE VI SPÅR AV 
SÅVÄL ALLVARLIGA RELIGIÖSA RITUALER OCH 
TRO PÅ MAGI, SOM AV MERA VARDAGLIGT 
SKROCK. DET ÄR TYDLIGT ATT FOLK I ALLA 
TIDER HAR VÄNT SIG TILL HÖGRE MAKTER FÖR 
HJÄLP, OAVSETT VILKA GUDAR MAN TRODDE  
PÅ ELLER VAD MAN TRODDE SKULLE HJÄLPA 
OCH SKYDDA. INTE SÄLLAN VAR MAGIN 
KNUTEN TILL HUSET DÄR MAN BODDE. SILVER  
I HUSVÄGGEN, RADBANDSPÄRLOR UNDER  
GOLVET, ELLER EN NYCKEL UNDER SYLLEN…

FOLKTRO,
OCH

RITUALER
MAGI
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˄ ˃  När huset byggdes offrade bronsåldersfolket ett får och lade delar 
av skallen vid en av husets takbärande stolpar. I ett annat stolphål 
hittades en malstenslöpare. Förmodligen var detta fruktbarhetsoffer, 
eller den tidens hemförsäkring! En löpare användes för att mala 
eller mortla på en större sten som till slut blev alldeles konkav av 
slitaget. Den konkava stenen är också från Molnby.

˄ ˃  När huset byggdes offrade bronsåldersfolket ett får och lade delar 
av skallen vid en av husets takbärande stolpar. I ett annat stolphål 
hittades en malstenslöpare. Förmodligen var detta fruktbarhetsoffer, 
eller den tidens hemförsäkring! En löpare användes för att mala 
eller mortla på en större sten som till slut blev alldeles konkav av 
slitaget. Den konkava stenen är också från Molnby.

ge husets invånare ett bra liv. Fåren var viktiga för 
försörjningen och offrades på flera sätt, bland annat  
i en del människors gravar.

Fårskallen i huset påminner om senare tiders ”åsk- 
viggar”. Åskviggar var stenyxor från stenåldern, men det 
kände man inte till. I stället trodde man att de märkliga 
yxformade stenarna i marken dundrat ner från himlen 
vid blixtnedslag. En ”åskvigg” i husgrunden var därför 
ett sätt att skydda sig mot nya nedslag. Blixten slår ju 
aldrig ner två gånger på samma ställe!

Ibland ligger det föremål, ben eller sädeskorn  
på väldigt konstiga platser. Tycker vi alltså.  
Människorna som lade ner sakerna hade såklart 

helt rimliga skäl till att, exempelvis, lägga delar av 
en bränd fårskalle med horn där en av bostadshusets 
takbärande stolpar skulle resas. Det gjorde några  
husbyggare i Molnby för omkring 2 500 år sedan,  
under yngre bronsåldern. Vi kan inte veta hur de 
tänkte som lade skallen där, men antagligen handlade 
det om magi som skulle få huset att stå länge eller  

  RIT OCH MAGI  
    I FORNTIDEN

˂ Planritning över det inmätta bostadshuset.
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1 c
m stor pärla 

˃ Åskguden Tor tecknad i ett isländskt 1700-talsmanu- 
skript. Källa: Wikimedia commons (Public domain).

 ˂ ˄ Altarliknande offersten från bronsåldern,  
   där vi hittade mycket keramikskärvor. Och en  
   vikingatida pärla! 

I Molnby hittade vi fler märkligheter som tyder 
på magi eller offer till högre makter. Bronsålderns 
befolkning hade byggt altarliknande konstruktioner 
på flera platser, särskilt i närheten av gravar och åkrar. 
Dessa altare eller offerstenar bestod av stenblock, ofta 
med säregen form eller avvikande färg, med mindre 
stenar placerade runtom. Bland stenarna hittade 
vi ibland krukskärvor eller brända sädeskorn, men 
många gånger ingenting. Antagligen hade man offrat 
sådant som inte lämnat spår, som obrända växter, 
mjölk eller blod.

Med tiden förändrades de religiösa traditionerna 
och man slutade bygga stenblocksaltaren. Men långt 
senare fanns det de som tyckte att stenarrangemangen 
var intressanta. I två av dem hittade vi nämligen 
vikingatida glaspärlor! Båda pärlorna var halverade (se 
den andra pärlan på sida 53), troligen avsiktligt. Hade 
vikingatida kvinnor smugit i väg och gömt pärlor bland 
stenarna? Det måste ha handlat om magi.

Bronsålderns lämningar uppmärksammades helt 
klart av de vikingatida människor som rörde sig i 
området. På sidan 25 kan du läsa om hur de grävde 
ner silvermynt tillsammans med en spjutspets från 
bronsåldern, och på sidan 26 om hur de gömde en 
myntskatt i en stor bronsåldersgrav!
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˃ Korset från Molnby är 
10,5 x 11 cm stort. Här i 
verklig storlek.

˂ Den stenlagda tröskeln 
med ett grundläggningsmynt 
från år 1731 under en av 
stenarna. Myntet i verklig 
storlek.

˂ Benpärlorna från Snapptuna är cirka 5 mm i diameter.

husets invånare från olycka. Särskilt var eggredskap 
som knivar eller liar att föredra, men i Snapptuna ser 
vi flera exempel där man i stället har lagt ner nycklar.

Ett annat exempel på skyddsmagi var två knivar 
som var nedstuckna i marken på vardera sidan om en 
öppning i den stenmur som delade av mangården och 
fägården. Detta kan ha varit ett sätt att hindra sjukdom 
eller besökares onda avsikter och handlingar från att 
komma in på gården.

Ett tredje exempel var det mynt som placerades 
under en liten stenläggning vid ingången till ett av 
rummen i parstugan från 1700-talet. Myntet var 
från 1731 och vi tror att bostadshuset byggdes om 
vid denna tidpunkt, från en enkelstuga till en större 
parstuga. Myntet under tröskeln kan ses som en bön 
om att bibehålla gårdens ekonomiska välstånd.

1600-talet var en tid då ängslan för ond magi tog 
sig starka uttryck, vilket inte minst märks i domböcker 
från tiden. Inte så sällan anklagade grannar varandra för 
att ha tjuvmjölkat gårdens kor med hjälp av en troll-
hare, en så kallad bjära, eller satt sjukdom på någon i 
familjen med magiska medel. Ibland ledde anklagelserna 
till dom och dödsstraff. Om just sådana tankegångar 

Mycket av det vi kallar folktro eller skrock 
var en gång en självklar del av människors 
vardag. Enkla offerhandlingar var försök  

att påverka naturens gång, till exempel för att säkra 
kommande skördar eller främja fruktsamhet bland 
djur på gården. I andra fall kan magin ha verkat  
avvärjande, som ett skydd mot oönskade händelser 
eller onda avsikter.

Långt efter det att folket i bygden hade anslutit sig 
till den kristna tron levde föreställningar om magiska 
väsen och handlingar kvar i människornas med-
vetande. I Snapptuna fanns spår efter folktro genom 
olika slags husoffer som gjorts av de torpare och land-
bor som bodde här på 1600- och 1700-talen. Genom 
att placera järnföremål under stenarna i husgrunderna 
ville man skydda gården och dess invånare från de 
onda väsen som lurade utanför husknuten. Det kunde 
röra sig om varelser som troll, skogsrået, maran eller 
näcken.

Det var framför allt vid husens norrsidor som 
järnföremålen lades ner. Väderstrecket norr var i äldre 
tid förknippat med onda makter och järn ansågs ha 
avvärjande egenskaper och kunde på det sättet skydda 

         VARDAGSMAGI
I SNAPPTUNA
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Nycklarna är 17 cm långa!

1

2

˄ Två av de fem nycklar som hittades. Nycklarna är i skala 1:2. 
      Den översta hittades under syllstenarna till 1700-talets   
      parstuga på Snapptuna gård. 
      Den undre nyckeln hittades under de norra syllstenarna till  
      Snapptuna torp från 1600-talet. 
2

1

  ˄ Morgondimman som sveper in över marken. Inom folktron kallas det för älvdans. Älvor ansågs vara naturväsen med 
främst onda krafter som kunde orsaka sjukdomar. Målning av August Malmström från år 1866. Foto: Nationalmuseum 
via Wikipedia. Bilden är bearbetad (CC BY-SA).

Men varför låg då radbandspärlorna gömda under 
golvet? När Gustav Vasa bestämde att svenskarna skulle 
gå över från den katolska tron till den lutherska inne- 
bar det också att många religiösa handlingar och 
föremål som hörde till den gamla trosutövningen 
förbjöds. De tidigare bönerna till Maria och helgonen 
ersattes med böner för kung och överhet, hem och 
vardagsliv.

Men förändringarna ledde till missnöje bland  
allmogen och var en av flera orsaker till de många 
upproren mot Gustav Vasas regim. Radbandet under 
golvet kan ha varit ett uttryck för den gamla tidens 
helgondyrkan som man fortsatte med i lönndom.

Inte långt från radbandsfyndet, i en grop vid hus-
resterna, hittade vi också ett fint smitt järnkors. Korset 
har en tånge som visar att det suttit fastsatt på något, 
troligen en stav.

Kors och krucifix var laddade föremål under 
medeltiden. Man tänkte sig att de rent faktiskt kunde 
förmedla gudomlig kraft. Vissa dagar på året tågade 
därför folket ut ur kyrkan med ett kors på en stav 
som de bar i procession över åkrarna för att skörden 
skulle bli god. Kors och krucifix kunde för övrigt 
finnas lite varstans, som i katolska länder där kors och 
madonnabilder fortfarande sätts upp vid vägar och 
på hus. I våra trakter revs alla sådana kors bort när de 
lutherska reformatorerna bestämde att kors bara fick 
finnas inne i kyrkorna.

”Var hälsad, Maria, full av nåd, Herren är med 
dig…” Så börjar bönen Ave Maria, en av de vanligaste 
bönerna inom katolska kyrkan. Ave Maria ingår bland 
annat i den så kallade rosenkransandakten som om-
fattade ett visst antal av bönerna Ave Maria och Pater 
Noster. För att hålla räkning på bönerna användes ett 
radband – ett band med uppträdda pärlor – som stöd. 
Rosenkransandakten introducerades i Sverige i slutet 
av medeltiden, men användningen av pärlband  
eller till och med en tråd med knutar som hjälp vid  
repetitiv bön förekom långt tidigare. Pärlorna kunde 
vara av glas, bärnsten, ädelmetall, ben eller trä.

Strax öster om Snapptuna gård, på ett impediment 
ute i åkern, fanns en spännande miljö med bostäder 
och smedjor som använts från medeltiden och framåt 
(se även sidan 32–33). I en grop under golvet till ett 
hus från 1500-talet hittade vi 14 brända benpärlor  
som vi tror kan vara just radbandspärlor! Flera av  
pärlorna har dekor av smala ränder. De är relativt små 
för att vara radbandspärlor men liknande exempel finns  
     i radband från Lunds domkyrka, från Gudhems   
        kloster och från den medeltida staden gamla    
         Lödöse.

Radbandspärlor

ligger bakom de husoffer vi möter i Snapptuna kan vi 
naturligtvis inte veta, men strömningarna var starka 
i samhället vid den här tiden. Men även om tiderna 
förändrats och människor i allmänhet blev mer upp- 
lysta under 1700-talet så levde vidskepligheten med 
husoffer och lyckobringande föremål kvar långt fram i 
tiden. Kanske har du själv en hästsko för lycka ovanför 
dörren till sommarstugan?
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VERKHANT 
BRONSGJUTARE OCH SMEDER HAR  
FUNNITS I MOLNBY UNDER HELA DEN 
TID SOM PLATSEN VARIT BEBODD. UNDER 
BRONSÅLDERN VAR TILLVERKNINGEN AV 
DE GULDGLÄNSANDE BRONSFÖREMÅLEN 
ETT SKÅDESPEL OMGIVET AV RITUALER, 
OCH LÄNGRE FRAM I HISTORIEN VAR JÄRN- 
SMEDERNAS ARBETE BÅDE EKONOMISKT 
OCH PRAKTISKT HELT AVGÖRANDE.

BRONSGJUTARE OCH SMEDER HAR  
FUNNITS I MOLNBY UNDER HELA DEN 
TID SOM PLATSEN VARIT BEBODD. UNDER 
BRONSÅLDERN VAR TILLVERKNINGEN AV 
DE GULDGLÄNSANDE BRONSFÖREMÅLEN 
ETT SKÅDESPEL OMGIVET AV RITUALER, 
OCH LÄNGRE FRAM I HISTORIEN VAR JÄRN- 
SMEDERNAS ARBETE BÅDE EKONOMISKT 
OCH PRAKTISKT HELT AVGÖRANDE.

˄ ˃ Gjutformsbiten av lera (bilden ovan) till ett glasögonspänne visar på skickligt hantverk i Molnby redan under brons- 
      åldern. Läs mer på sida 64–65. Foto smeden: Wikimedia commons. Bilden är bearbetad (CC BY-SA 2.0 DEED). 
˄ ˃ Gjutformsbiten av lera (bilden ovan) till ett glasögonspänne visar på skickligt hantverk i Molnby redan under brons- 
      åldern. Läs mer på sida 64–65. Foto smeden: Wikimedia commons. Bilden är bearbetad (CC BY-SA 2.0 DEED). 



Gravar, silverskatter och torpare | 63



64 | Gravar, silverskatter och torpare˅ 
Fo

to
: K

ar
ste

n 
W

en
tin

k.
˅ 

Fo
to

: K
ar

ste
n 

W
en

tin
k.

˄   ˂ Den ornerade lergodsbiten är en del av en gjutform 
för tillverkning av glasögonspännen, från Molnby. I 

verklig storlek. Bilden till vänster är ett komplett 
glasögonspänne av brons från yngre bronsålder, 
hittat på Gotland. Foto: Statens historiska 
museum, bild id 225369 (CC BY).

Glasögonspännen var också ett smycke som både 
kvinnor och män kunde ha. Under den senare delen 
av bronsåldern, när sådana spännen tillverkades i 
Molnby, verkar de framför allt ha burits av kvinnor. 
Spännena fäste man i dräkten fram på bröstet. De har 
fått sitt namn efter formen, men har förstås inget med 
glasögon att göra.

Glasögonspännenas speciella form och dekor har 
tolkats som bilder av sol och måne, eller som mot-
ställda månbilder symboliserande månens faser ny 
och nedan. Ibland finns på baksidan dolda tecken i 
form av en hand med spretande tumme. Handen kan 
avbilda ett gammalt sätt att mäta tid. Spannet mellan 
tumme och finger motsvarar den sträcka månen rör 
sig från solen mot öster på ett dygn, och genom att en 
klar dag mäta antalet spann mellan solen och månen 
kan man avgöra var i månaden (mellan ny och  
nedan) man befinner sig. Troligen bars spännena av 
människor med särskilda kunskaper om tideräkning 
och årstidsbundna ceremonier.

Bronsåldern (1700 till 500 f.Kr.) kallas så för att 
den guldglänsande metall man får fram genom 
att blanda koppar och tenn var så viktig vid 

den här tiden. Även själva framställningen av brons-
föremålen var av stor betydelse. Tänk att få kall, hård 
metall att glöda, smälta och anta vilken form som 
helst! Visst måste väl gudarna vara närvarande? I så fall 
besökte gudarna även Molnby. Att skickliga brons- 
smeder var på plats vet vi i alla fall säkert.

Spåren av bronssmederna bestod av deras  
förbrukade deglar och gjutformar, tillverkade av lera. 
Vi hittade bara små bitar av gjutformarna, men vi 
kunde se att åtminstone två ting hade framställts: 
halsringar och glasögonspännen. Själva brons-
föremålen var dock borta.

Halsringar kunde bäras av en relativt stor grupp 
människor, både kvinnor och män. Troligen var det 
möjligt att uttrycka sin särskilda rang och identitet 
genom att variera antalet halsringar eller deras  
utseende.

    NÄSTAN SOM GULD



Brons framställdes genom att koppar och tenn smältes och bland- 
ades i rätt proportioner, ungefär en tiondel skulle vara tenn. För 
att gjuta föremål kunde man också använda bronsskrot, för det går 
bra att smälta ner brons och gjuta med igen. Det behövdes ingen 
särskild ugn utan en vanlig härd räckte bra. Metallen smältes i en 
degel, och sedan hällde man bronset från degeln ner i en gjutform. 
När metallen hade svalnat kunde det färdiga bronsföremålet tas 
ut ur formen. Det svåraste var att framställa gjutformen. 
Det krävdes stor teknisk skicklighet och kunskaper om 
formspråk och bildmotiv.

BRONS OCH BRONSGJUTNING

Halsringen var 19 cm

!
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˄ Den södra grav- och kultplatsen med den stora graven, den plana ytan framför och stensträngen som ledde upp mot 
graven. När graven byggdes var udden omgiven av vatten.

˄    ˃  Bronsgjutning! Det som fanns kvar av gjutformen till en halsring är dessa två bitar (i verklig 
storlek). Det gick att räkna ut att man gjutit halsringar med en storlek av 19 cm. Illustrationer: 
Sverker Holmqvist, Arkeologikonsult.

I Molnby tillverkades bronser på två platser. Den 
ena var mitt bland husen på en av områdets gårdar. 
Den andra var på en öppen platå framför en stor och 
majestätisk grav på en höjd ovanför samma gård.  
Det var meningen att folk skulle titta på när brons-
smeden placerade degeln i eldhärden, som hölls het 
och glödande med en rytmiskt pustande blåsbälg, 
och sedan med stor försiktighet lät den lysande 
och heta metallen rinna ner i gjutformen. Vilket 
skådespel! Kanhända deltog åskådarna med sång eller 
dans medan metallen smälte, eller när smeden tog ut 
det färdiga föremålet ur formen.

Föremålet som göts på boplatsen var kanske en 
halsring, som snart skulle träs kring halsen på en ung 
person som uppnått en viss mognad. På höjden vid 
graven var föremålet kanske ett dyrbart spänne med 
måntecken, som skulle fästas på en kvinnas klädedräkt 
när hon invigdes till kultledare.

Degel

Halsring
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Några enstaka järnföremål hade blivit kvar i stugan, 
bland annat en kniv och en puns. En puns används 
för att göra ett mönster i metall genom att smeden slår 
på den trubbiga sidan med en hammare och formar 
mönster med hjälp av punsens vassa spets. Skaften från 
några kritpipor skvallrade om smedens tobaksbruk. 
Det fanns inte direkt något av värde kvar i huset.  
Två mynt låg kvar på golvet, ett med årtalet 1715  
ingraverat och ett från 1720. Båda mynten var så 
kallade nödmynt. Det var mynt där värdet av  
metallen var mindre än värdet på myntet. Nödmynt 
tillverkades i Sverige under Karl XII i syfte att förbättra 
den svenska ekonomin då kungen behövde pengar till  
sin armé.

Lite avsides från Snapptuna gård fanns på  
1700-talet en samling byggnader, ett litet  
 bostadshus, en smedja och ett torkhus. Här 

bodde en smed, och kanske hans familj, under enkla 
omständigheter. Det lilla bostadshuset var bara 6 x 5 
meter stort och bestod av ett enda rum med en stor 
eldstad i ena hörnet.

Inne i stugan hittade vi några föremål som berättar 
om smedens liv. På den öppna spisen placerades en 
trebensgryta i keramik där maten tillagades. Den 
serverades sedan på skålar och fat, även de i keramik. 
Ett litet miniatyrkärl, ett så kallat salvekrus, fanns 
också i stugan. Det kan ha innehållit en medicinsalva 
eller kanske någon krydda till maten.

SMIDET UNDER  

˅ En gammal smedja med tak av rundstockar från Hållnäs socken i Uppland, bilden är sannolikt från 1930-talet. Foto: 
Paul Sandberg, Upplandsmuseet via Digitalt museum (Public domain). Den lilla infällda bilden visar en interiör från 
en annan smedja i Ockelbo, Gästrikland. Inredningen bör ha varit liknande i vår smedja. Foto: Hilding Mickelsson, 
Hälsinglands museum via Digitalt museum. Bilden är beskuren (CC BY-NC).
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En gammal smedja
Det fanns inte mycket kvar  
efter den gamla smedjan. Men 
kvarlämnade verktyg och råämnen, 
raserade eldstäder, spår av sotiga golv- 
lager och en stor hög med slagg talade 
sitt tydliga språk. Här fanns en gång en 
smedja som användes under lång tid. Själva 
byggnaden var ungefär 5 x 5 meter stor med 
timrade väggar och trätak. Storleken stämmer väl 
med en gammal tradition från Dalarna att smedjan 
skulle vara ”åtta alnar i fyrkant” vilket motsvarar 
ungefär 4,8 meter.

På smedjans golv fanns det sot, kol, bränd lera och 
slagg som bildats vid smedens arbete vid ässjan (eld- 
staden) och städet. Ett tydligt spår efter smide var 
också glödskal, vilket är små, tunna flagor av järn som 
lossnat då järnet bearbetats på städet. Det fanns också 
skärvor av keramik och ett femtiotal järnföremål. Uti- 
från keramikens utseende vet vi att smedjan användes 
från slutet av 1500-talet till och med mitten av 1700- 
talet. Bland järnföremålen fanns flera verktyg, bland 
annat en tång, och enklare smidesprodukter som spik 
och hästskosöm.

Slaggvarpen utanför smedjan innehöll runt 160 
kilo slagg. En stor del av slaggen var så kallade slagg-
skållor som bildats i den skålformade ässjan under 

smidesprocessen. När klumpen blev för stor rensades 
ässjan på slaggen som slängdes ut på slaggvarpen.

Genom analyser av järnföremålen kan vi få en 
uppfattning om smidets kvalité och smedens yrkes- 
skicklighet. Kvalitén på smidet talar för att smeden har 
varit specialiserad, det vill säga helt eller delvis försörjt 
sig på sitt yrke. Bland annat har han tillverkat föremål 
med vassa eggar, vilket är en avancerad typ av smide. 
Han har också använt sig av olika kvalitéer av järn-
råvaran vid smidet. Järnet till smedjan köptes in på 
järnmarknaden i Stockholm.

˄ En tång av pincett-typ som hittats i smedjan. 
Ena skänkeln var avbruten. I verklig storlek.

˄ Spisen i smedens stuga låg i husets hörn. Grunden var uppmurad av stora stenar som du ser på bilden.

˄ Skärvor av ett röd- 
godsfat från 1600-talet 

som hittades på golvet inne i 
smedjan. I verklig storlek.
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˂ På smedjans golv påträffades en årderbill, kanske har 
den tillverkats eller reparerats i smedjan.

Stengrunden 
till det gamla torkhuset. 
Ansamlingen av sten i 

husets ena hörn kommer 
från den raserade 

rökugnen.

Vad tillverkades i smedjan?
Några kvarlämnade föremål avslöjade vad smeden 
tillverkade, det fanns spikar, hästskosöm, hästskor,  
ett blad till en lie eller en skära och en årderbill (järn-
skoningen till ett årder). Ett årder är ett jordbruks- 
redskap som användes för att bearbeta jorden, på ett 
liknande men enklare sätt än plogen. Det här var 
föremål som användes i det dagliga livet på gården och 
i jordbruket. Vi tror att smeden tillverkade redskap och 
andra föremål till landborna på Snapptuna gård, men 
även till Molnby säteri som en del av sin försörjning.

Torkhuset
Den tredje byggnaden var en liten stuga med ett rum 
och rökugn. Ingången skedde från ena gaveln och  
denna typ av hus kallas därför gavelhus. Huset låg 
på kanten av en berghäll i ett uppstickande höjd-
parti. Inne i ugnen hittade vi några brända skalkorn 
(sädeskorn) vilket talar för att man har torkat säd eller 
bakat bröd i ugnen.

Historiskt sett har liknande mindre byggnader 
med ugnar använts till flera olika slags verksamheter. 
Huset kan ha fungerat som torkhus, bakstuga, kokhus 
med mera. Kanske var det smedens hustru som skötte 
arbetet i torkhuset?

Vem var smeden?
Det lilla huset finns inte utsatt på äldre kartor och vi 
kan heller inte hitta några uppgifter om en smed i de 
skriftliga källorna. Men det finns några ledtrådar till 
vem smeden kan ha varit i kyrkans husförhörslängder.

Åren 1729–1738 brukas Snapptuna av Johan  
Ersson tillsammans med sin hustru. I källorna kan vi 
också läsa oss till att Eriks två systrar, Margareta och 
Anna, samt hans bror Erik bor i Snapptuna. Kan det 
ha varit Erik som var smeden? En annan möjlighet är 
under de efterföljande åren (1739–1743) då tre familjer 
står skrivna under Snapptuna, Olof, Anders och Johan 
med varsin hustru. De tre männen hade olika efter-
namn och förefaller inte vara släkt. Det är inte omöjligt 
att en av dessa personer försörjt sig som smed.
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På grund av eldfaran skulle smedjan  
helst ligga minst 40 alnar från gårdshusen 
(cirka 27 meter), och gärna nära till vatten. 
Smedjorna var alltid knuttimrade och taket 
var gjort av brädor eller kluvna stockar. 
Ofta fanns det också ett skjul eller ett  
rum där kolet förvarades. Kolet kunde 
också förvaras i ett utrymme inne i själva 
smedjan. Smedjan hade ett enkelt jord- 
golv. Det fanns ingen skorsten utan man 
öppnade en lucka i taket när man smidde. 
Även dagsljuset släpptes in via luckor i 
taket eller väggen.

Inne i smedjan fanns en öppen eldstad 
(ässjan) där smeden värmde upp det järn 
som skulle bearbetas. Ässjan bestod av  
en eldfast yta med en fördjupning där trä- 

HUR SÅG EN SMEDJA UT?

kolet hölls brinnande. Temperaturen  
reglerades med hjälp av jämn tillförsel 
av luft från en eller två bälgar. Luften 
pressades in genom ett järnrör. Nära  
ässjan fanns städet som var fastsatt i en 
avsågad trädstam, den så kallade städ-
stabben. På städet bearbetade smeden  
det upphettade järnstycket med sin  
hammare. I smedjan fanns också en  
vattenho där järnet och tängerna snabbt 
kunde kylas ned. Den kunde även  
användas för att härda föremål med stål i, 
som eggverktyg.

Smedens viktigaste verktyg var, förutom 
städet, hammaren och tången. Andra 
verktyg i smedjan var huggmejsel, slägga, 
hålstamp och fil.

˅ Foto: Håkan Lindström.˅ Foto: Håkan Lindström.
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I SKRIVNA DOKUMENT GER SIG ETT 80-TAL 
PERSONER TILLKÄNNA SOM HAR BOTT I 
SNAPPTUNA. DET FINNS OCKSÅ ÄLDRE  
KÄLLOR SOM BERÄTTAR OM MOLNBY 
GÅRDS ÄGARE. HÄR VI VILL LYFTA FRAM 
NÅGRA AV DE PERSONER SOM KAN  
KOPPLAS TILL DE BÅDA PLATSERNA.  
LÄNGRE FRAM I TIDEN, FRÅN 1920-TALET 
OCH FRAMÅT, FINNS OCKSÅ FOTOGRAFIER 
PÅ DE MÄNNISKOR SOM HAR BOTT PÅ 
GÅRDAR OCH TORP I VALLENTUNA  
SOCKEN. KANSKE NÅGRA AV DEM ÄR  
ÄTTLINGAR TILL VÅRA SNAPPTUNABOR?

ÖDEN
MÄNNISKO- 

˃ Systrarna Hanna och Augusta Malmgren framför backstugan Lovisedal i Bällsta,  
   Vallentuna. Foto: Vallentuna bildarkiv, löpnr 4736. Fotograf okänd, år 1920.
˃ Systrarna Hanna och Augusta Malmgren framför backstugan Lovisedal i Bällsta,  
   Vallentuna. Foto: Vallentuna bildarkiv, löpnr 4736. Fotograf okänd, år 1920.

I MOLNBY
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Kristina Nilsdotter föddes i mitten av 1300- 
talet som dotter till Bengta Magnusdotter och 
Nils Eriksson. Kristina var av allt att döma en 

välbeställd kvinna med eget manöverutrymme och 
inflytande. Hon var delägare i Molnby kvarn, och 
troligen ägde hon också en del mark där omkring.  
Läs mer om kvarnen i Molnby och om en tvist som 
Kristina var inblandad i på sidan 34!

Kristinas mor Bengta Magnusdotter tillhörde  
aristokratin. Fadern Nils Eriksson var i mitten av 
1300-talet kungens fogde i Åbo. Familjens höga  
ställning framgår också av att Kristinas syster blev gift 
med en riddare. Han hette Bengt Bogh och deltog 
bland annat i korståg i Litauen, och 
verkade för att heliga Birgitta skulle 
kanoniseras.

Kristina föddes senast 1363, för  
det året var fadern Nils död och  
modern Bengta nybliven änka.

Bengta gifte om sig några år  
senare. Det var också ett gott gifte  
för maken Magnus Gregersson var  
son till en dubbad riddare och härads- 
hövding i norra Uppland. Bengta och Magnus tycks 
dock ha hamnat i trubbel. De verkar ha kommit på 
kant med kung Albrekt (av Mecklenburg), och fick 
troligen fly till kung Håkan Magnusson i Norge ett 
tag. År 1371, inför flykten eller bara på grund av de 
allmänt oroliga tiderna, upprättade Bengta sitt testa-
mente. Där står att hon vill bli begravd inne i Uppsala 
domkyrka och hon nämner en rad personer som ska få 
ärva jord och olika dyrbarheter. Bland de uppräknade 
arvtagarna finns hennes dotter Kristina.

Bland de saker Kristina ska få ärva nämns allra först 
en scharlakansröd mantel fodrad med hermelinskinn. 

      HUSTRU KRISTINA  
      SOM ÄGDE   
      MOLNBY KVARN

Den var säkert dyrbar. Hon ska även ärva en enkel  
(alternativt ofodrad) blå mantel, en gråmönstrad 
tunika, en säng, och ett antal kuddar. Några jordegen-
domar ärver hon inte, inte heller guld och silver som 
hennes syster med make ska få. Men det var ändå ett 
fint arv för textilierna var värdefulla. Rött och blått var 
de dyraste färgerna.

Kristina Nilsdotter gifte sig med väpnaren Nils 
Markusson Lilja från sätesgården Smedby i Öster- 
åkers socken. Tillsammans ägde de många gårdar  
runtom i Uppland. Flera brev visar hur Kristina på 
egen hand eller ihop med Nils säljer, skänker och 
byter jord. Flera gånger säljer eller testamenterar de 

jord till Uppsala domkyrka. 1387 
ger Kristina jord i Sälna i Skånela 
socken, som hon själv äger, till 
sin dotter Bengta som är nunna i 
Sankta Klara kloster i Stockholm. 
I brevet om gåvan står att dottern 
utöver jordräntan även ska ha ett 
får, fyra höns, och fyra dagsverken 
per år. På brevet fäster Kristina sitt 
eget sigill. Brevet bär även hennes 

makes sigill och svågerns, riddaren Bengt Bogh.
I Sankta Klara kloster lever många högättade 

kvinnor, däribland Kristinas moster Sigrid och Sigrids 
dotter Helena. 1411 ger Kristina jord till 
klostret igen, i utbyte mot jord i Österåker. 
Sedan försvinner hon ur källorna. Av de 
olika brevens datum att döma bör Kristina 
Nilsdotter ha blivit åtminstone femtio år 
gammal, kanske mer. Om hon någonsin 
besökte Molnby vet vi inte, men det är inte 
omöjligt. Troligen vistades hon tidvis i Smed-
by och det är inte så långt bort.
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˃ Nils Markusson Liljas vapensköld hängde i Vallentuna kyrka. Vapenskölden var av trä och klädd 
med rött tyg med en silverfärgad lilja. Vapenskölden finns inte kvar längre. Teckning från 1600-talet, 
publicerad i Sveriges kyrkor volym 72.

     BENGTAS TESTAMENTE:  
CRISTINE FILIE MEE . J . MAN-
TELLUM DE RUBEO SCARLETO 
FORRATUM DE HERMELINIS / 
ET VNUM MANTELLUM BLAU-
IUM SIMPLICEM / J . TUNICAM 
GRAMENGDAN / J . LECTUM / 
ET IJ . CUSSINOS /
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˄ Paret bär pälsfodrade mantlar. 
Paret, och riddaren på andra sidan, 
är hämtade ur en tysk handskrift från 
1300-talet. Källa: Große Heidelberger 
Liederhandschrift (Codex Manesse), 
Universitätsbibliothek Heidelberg, via 
Wikipedia Commons (Public domain). 

˄ Paret bär pälsfodrade mantlar. 
Paret, och riddaren på andra sidan, 
är hämtade ur en tysk handskrift från 
1300-talet. Källa: Große Heidelberger 
Liederhandschrift (Codex Manesse), 
Universitätsbibliothek Heidelberg, via 
Wikipedia Commons (Public domain). 

˂ En kvinna i krappröd kjortel av kläde, 
cirka 1360. Foto: Lars Lykta. Sömnad 
och modell: Emelie Hertzman/Emelies 
Historiska Kläder.

˂ En kvinna i krappröd kjortel av kläde, 
cirka 1360. Foto: Lars Lykta. Sömnad 
och modell: Emelie Hertzman/Emelies 
Historiska Kläder.
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˅ Några av spåren efter Snapptunas kvinnor var  
saxar, fingerborgar och nålar. I verklig storlek. 

”..A * KASPERS..

Del av inskriptionen:

Vem var Margreta Kaspers?
Ett spännande fynd från utgrävningen 
är en vacker fingerborg av brons till- 
verkad i Holland. På något sätt hade 
den hamnat på golvet i en av torpar- 
stugorna. På fingerborgens kant finns 
en inskription med ett namn och ett 
årtal, nämligen Margreta Kaspers 
1626. Än så länge är hon inte hittad 
i några källor, men namnet Kaspers 
var inte ovanligt i Holland vid denna 
tid. Många Vallentunabor tvingades ut i Europa under 
första hälften av 1600-talet i samband med 30-åriga 
kriget och kanske var det då någon fick med sig finger- 
borgen hem.

Den holländska fingerborgen är av en typ som 
tillverkades under perioden 1600–1650. Den är gjord 
i två delar med maskingjorda fördjupningar.

Margareta och Anna, hans mamma, en inhyses som 
kallas ”Gamla Malin” och två pigor, Kerstin och Maria. 
Även Johans bror Erik bor på gården. Vi börjar ana ett 
folkmyller där familjerelationer, arbetstagare och fattiga 
personer beroende av välgörenhet träder fram i ljuset.

I 1500-talets skattelängder finns inga kvinnor 
nämnda vid namn i Snapptuna, utan bara manliga 
torpare, frälselandbor och en husman (en slags 

inneboende). Detta berodde på att det enbart var den 
som var huvudman för hushållet som antecknades 
som skattskyldig. Det var bara om en kvinna var änka 
och hade tagit över gårdsbruket som hennes namn 
blev synligt i längderna.

Lite mer information om hushållets invånare får 
vi däremot i en mantalslängd från 1650, som är den 
äldsta från Vallentuna i denna serie. Mantalslängden 
var en skattelängd över alla personer från 15 år till 62 
år som var skyldiga att betala mantalspenningen. Flera 
grupper var undantagna från att betala skatten, så som 
gamla, fattiga, sjuka och soldater. Från år 1766 kom 
mantalslängderna att omfatta alla personer, även de 
som inte var skattskyldiga. I mantalslängden angavs 
namn, bostadsort och ibland yrke. Vanligen före- 
kommer inte kvinnorna med sina egna namn utan 
anges bara som någons hustru eller änka.

Först under 1700-talet får vi lära känna kvinnorna 
i Snapptuna lite närmare då hustrur, systrar, pigor och 
döttrar namnges i kyrkans husförhörslängder. 1721 tar 
Johan Ersson och hans hustru över Snapptuna efter hans 
pappa. I Snapptuna bor vid denna tid även hans systrar 

NÅGRA KVINNO- 
ÖDEN I SNAPPTUNA
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˂ Elisabet Persdotters namn 
på den bouppteckning som 
upprättades 1760 vid hennes 
man Olof Anderssons bortgång. 
Elisabet har signerat med ett 
bomärke under sitt namn. 
Källa: Arkiv digital. Vallentuna 
häradsrätt (AB) FII:1 (1699–
1770) s. 196. Bild id:2010. 
www.arkivdigital.se.

˄ En kvinna  
klädd i lägrestånds- 

dräkt från andra hälften 
av 1700-talet. Foto: Lars 

Lykta. Sömnad och modell: 
Emelie Hertzman/ 
Emelies Historiska  

Kläder.

Hustru, moder och änka
1739 flyttade Elisabet Persdotter till Snapptuna 
tillsammans med sin man Olof Andersson och hans 
föräldrar. Elisabet kom att föda åtta barn, varav tre 
dog i ung ålder. Vi kan se att familjens första barn 
föddes när Elisabet var 36 år gammal och det sista 
när hon var 43. Detta överensstämmer inte med vår 
fördom att människor i äldre tid fick barn tidigt.

Elisabet var i slutet av sitt liv sängliggande och 
sjuk. Kanske hade de många barnafödslarna tärt på 
kroppen? Elisabet och Olof var gifta i 28 år. När  
Olof dog flyttade deras vuxna son Anders hem igen 
tillsammans med sin hustru Brita. Modern Elisabet 
fick bo kvar på gården som änka.

Även under senare delen av 1700-talet bor flera 
kvinnor i Snapptuna, utöver den kärnfamilj som 
brukade gården. Tre kvinnor har samma namn: Anna 
Andersdotter från Molnby, flickan Anna Brita Lind-
gren och en kvinna vid namn Anna som är allmose- 
hjon. Detta innebar att hon inte kunde försörja sig 
själv och inte heller hade några anhöriga som kunde 
göra det.

I slutet av 1700-talet bor två änkor ensamma på 
gården, Kerstin, hustru till en avliden brukare, och 
änkan Anna Ludviksson. Kerstin uppges vara urfattig 

och betalar ingen skatt. Varför Anna har flyttat 
in vet vi inte, var hon släkt med Kerstin, eller 

bodde hon där av ekonomiska skäl? Det finns 
inga uppgifter om vart de båda kvinnorna tar 

vägen efter 1798. Det finns en fattigstuga i 
Vallentuna socken vid denna tid, men vi 

kan inte se i källorna om det är dit de 
flyttat.

˂ Elisabet Persdotters namn 
på den bouppteckning som 
upprättades 1760 vid hennes 
man Olof Anderssons bortgång. 
Elisabet har signerat med ett 
bomärke under sitt namn. 
Källa: Arkiv digital. Vallentuna 
häradsrätt (AB) FII:1 (1699–
1770) s. 196. Bild id:2010. 
www.arkivdigital.se.
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dog i ung ålder. Vi kan se att familjens första barn 
föddes när Elisabet var 36 år gammal och det sista 
när hon var 43. Detta överensstämmer inte med vår 
fördom att människor i äldre tid fick barn tidigt.

Elisabet var i slutet av sitt liv sängliggande och 
sjuk. Kanske hade de många barnafödslarna tärt på 
kroppen? Elisabet och Olof var gifta i 28 år. När  
Olof dog flyttade deras vuxna son Anders hem igen 
tillsammans med sin hustru Brita. Modern Elisabet 
fick bo kvar på gården som änka.

Även under senare delen av 1700-talet bor flera 
kvinnor i Snapptuna, utöver den kärnfamilj som 
brukade gården. Tre kvinnor har samma namn: Anna 
Andersdotter från Molnby, flickan Anna Brita Lind-
gren och en kvinna vid namn Anna som är allmose- 
hjon. Detta innebar att hon inte kunde försörja sig 
själv och inte heller hade några anhöriga som kunde 
göra det.

I slutet av 1700-talet bor två änkor ensamma på 
gården, Kerstin, hustru till en avliden brukare, och 
änkan Anna Ludviksson. Kerstin uppges vara urfattig 

och betalar ingen skatt. Varför Anna har flyttat 
in vet vi inte, var hon släkt med Kerstin, eller 

bodde hon där av ekonomiska skäl? Det finns 
inga uppgifter om vart de båda kvinnorna tar 

vägen efter 1798. Det finns en fattigstuga i 
Vallentuna socken vid denna tid, men vi 

kan inte se i källorna om det är dit de 
flyttat.
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Generellt verkar barnkullarna ha varit rätt stora i 
Snapptuna, med omkring fyra barn per familj, och 
ibland bodde också flera familjer samtidigt på gården. 
Det måste ha funnits många lekkamrater i Snapptuna. 

Barnen på den här tiden hade 
nog inte så många köpta leksaker 
utan hemgjorda saker av trä och 
tyg. Något som man däremot 
köpte var spelkulor av lera. I 
ett hörn i vardagsstugan på 
Snapptuna gård hittade vi några 
sådana i en liten hög. Kanske 
var det några av Elisabets många 
barn som spelat kula!

I de äldsta källorna är barnen i Snapptuna, liksom 
kvinnorna, osynliga, de nämns varken till namn 
eller antal. Det är först vid mitten av 1700-talet,  

i kyrkans husförhörslängder, som vi får veta mer.  
Då började man skriva upp alla 
personer i ett hushåll, även om 
de inte var gamla nog för att 
delta i husförhöret. Av kyrkans 
anteckningar förstår vi också  
att det var vanligt att barnen 
dog i ung ålder.

Det första barnet vi känner 
till namnet från Snapptuna är 
Johan som finns med i en hus- 
förhörslängd från 1719 till- 
sammans med sin pappa Erik 
Johansson. Någon mamma 
nämns inte. Både far och son 
uppges kunna läsa i bok. Erik 
förstår någorlunda och Johan förstår efter ålder.

I ett senare husförhör från 1749 får vi veta namn 
och ålder på några av de barn som Olof Andersson och 
Elisabet Persdotter fick tillsammans. Sonen Anders är 
12 år, Kajsa 10 år, Brita 7 år, Pär 6 år och Kerstin 3 år.

Ett av de sista barnen vi känner till från Snapptuna 
är barnhusbarnet Carl Fredrik Bergman som hade 
tagits som fosterbarn av statarfamiljen Anders  
Johansson och hans hustru Greta Persdotter 1805. 
Carl Fredrik var då 9 år gammal. Paret hade också  
den ettåriga sonen Johan. Läs mer om barnhus- 
barnet Carl Fredrik i faktarutan på 
nästa sida.

BARNEN I SNAPPTUNA

˃ Spelkulor av lera från Snapptuna 
gård. Kulorna är 2 cm i diameter.

˄ Pojkar som spelar kula, fotografi från 
1891. Källa: Library of Congress Prints and 
Photographs Division Washington, D.C. USA 
(Public domain).

Barnhusbarn
År 1633 öppnade Stora barn-
huset på Drottninggatan i 

Stockholm. Vid tiden var det vanligt att barn tiggde 
på stadens gator och barnhuset kom till så att barn 
som inte togs omhand av sina familjer skulle få mat, 
husrum och yrkesutbildning. Barnen skulle vara från 
Stockholm, minst sex år gamla och föräldralösa. Med 
tiden så räckte det att föräldrarna inte kunde försörja 
dem för att de skulle få en plats.

Barnen arbetade och undervisades alla dagar i  
veckan utom söndagar. Utbildningen var främst in- 
riktad på kristendomskunskap och tanken var att 
barnen skulle formas till arbetsamma och goda kristna. 
Arbetet på barnhuset bestod bland annat av olika textil-

hantverk där man kardade, spann och sydde.
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Vissa pojkar kunde också få arbeta hos hantverkare 
och därmed lära sig ett yrke. Personalen på barn- 
huset utnyttjade ofta sin position för egen vinning 
och barnen behandlades lite hur som helst. Det finns 
uppgifter om att de vuxna sålde mat som var avsedd 
för barnen för att själva tjäna pengar.

Dödligheten var hög, vissa år under 1700-talet dog 
så mycket som vart tredje barnhusbarn. För att komma 
till rätta med detta började man i slutet av 1700-talet 
skicka barnen till fosterhem på landsbygden där de 
skulle arbeta i jordbruket. Det var prästerna ute i landet 
som ansvarade för att skaffa fosterhem. Alla skötsamma 
personer med eget hushåll kunde komma i fråga. De 
skulle fostra, klä och ge barnen mat och undervisa dem 

Carl Fredrik var son till  
murargesällen Johan Fredrik 

Bergman och blev inskriven på 
Allmänna barnhuset i Stock-

holm i april år 1800, strax innan 
han skulle fylla 4 år. Modern uppges 

då vara död. Murdrängsänkan Maria Lysell 
på Ladugårdslandet i Stockholm tar på sig 
uppgiften att uppfostra honom mot ett år- 
ligt underhåll på 5 riksdaler och 16 skilling 
(cirka 1 500 kr). Han lämnas dock tillbaka 
i september året efter, för att i stället ut- 
ackorderas till korpralen Gustav Lager-
qvists hustru vid Rörstrand. I augusti 
1802 återtas han till barnhuset ”såsom 
mindre väl vårdad”.

Carl Fredrik skickas flera gånger fram 
och tillbaka mellan barnhus och foster- 
föräldrar och vid ett tillfälle hamnar han 
också i Snapptuna en kort tid. Han flyttar 
sedan vidare och hamnar till slut hos sal- 
petersjudaren Berg i torpet Bullerbacken i 
Nyköping. I barnhusets anteckningar från 
1810 står att Carl Fredrik fått frisedel vilket 

BARNHUSBARNET CARL FREDRIK

innebar att han då, vid 14 års ålder, är fri 
att söka arbete som vem som helst. Man 
kan också se det som att han är utlämnad 
till att klara sig själv. Han blir kvar på 
torpet som dräng under ett par år men när 
Berg dör 1813 flyttar Carl Fredrik vidare 
till gården Stora Fröda i Bälinge socken, 
där han också arbetar som dräng. I hus-
förhörslängden har prästen antecknat 
”svag kunskap, barnhusbarn”.

Han rör sig sedan mellan gårdarna i 
trakten under flera år och på en gård  
träffar han pigan Anna Britta Ersdotter 
som blir hans hustru. De tjänstgör sedan 
tillsammans på diverse gårdar i Söder-
manland och får fyra barn.

Carl Fredrik levde ett kringflackande liv 
och flyttade ofta, även efter det att han 
blivit fri och kunde bestämma själv. Vi vet 
ingenting om hur han var som person men 
det behövs inte mycket fantasi för att 
känna med den lille pojken som skickades 
kors och tvärs i jakt på någon som  
verkligen ville ha honom.

 ˂ En pojke hjälper till med mjölkningen, 1920-tal. Kan Carl Fredrik ha gjort detsamma? 
   Foto: Anette Boström, Skellefteå museum. Bild-nr C 04870.

˅ Detalj av oljemålning av Johan Sevenbom år 1784. Utsikt 
från Blekholmen mot Observatoriet och Kungsholmsbrogatan. 
Stockholms barnhem är det stora rosa husetrosa huset. Källa: Digitala 
Stadsmuseet, inv-nr SSM 101280 0 (CC BY).

i kristendom. Barnen skulle utföra arbetsuppgifter som 
var lämpliga för barn och lyda fosterföräldrarna.  
Familjerna fick betalt för att ta hand om barnen.

Sockenprästen hade ansvaret för att se till att 
fosterföräldrarna skötte sig. Det var dock lite si och 
så med tillsynen. Ofta hade prästen överseende med 
smuts och ohyra och att det var fattigt var inte ett skäl 
att ta barnen därifrån. Det var viktigare att man levde 
efter kristendomens regler.

 ˂ En pojke hjälper till med mjölkningen, 1920-tal. Kan Carl Fredrik ha gjort detsamma? 
   Foto: Anette Boström, Skellefteå museum. Bild-nr C 04870.
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˃ Silverkrage från Piteå. 
Silvret består av totalt 
tjugo hängknappar, två 
hela spännen, två spänne- 
halvor (omaka), två fyr- 
kantiga beslag och tre 
Mariamaljor. Tillverkning 
1837 av Olof Öhman. På 
bilden syns en hängknapp 
med ett hänge som 
liknar det från Molnby 
(jämför med hänget överst 
på sidan). Foto: Jan 
Gustavsson, Ájtte, Svenskt 
Fjäll- och Samemuseum 
(CC-BY-NC-ND).

På bilderna ser vi silverkragar med liknande  
hängen som det vi hittade. Den till vänster har  
stämplar som visar att en del av hängena tillverkats 

1837. Vårt hänge saknar stämpel 
men jämfört med andra hängen,  
och efter att ha rådfrågat experter  
på Silvermuseet i Arjeplog, tror vi  
att vårt fynd kan vara lite äldre.

Hur hamnade hänget i Molnby? 
Kanske var samiska personer på 
besök. Historiska källor från  

mitten av 1600-talet till mitten av 1800-talet  
beskriver sockensamer bland annat i Uppland.  
Samerna var anlitade av socknen och utförde sysslor 
åt bönderna som jakt, hantverk, slakt eller skinn-
beredning.

På bilderna ser vi silverkragar med liknande  
hängen som det vi hittade. Den till vänster har  
stämplar som visar att en del av hängena tillverkats 

1837. Vårt hänge saknar stämpel 
men jämfört med andra hängen,  
och efter att ha rådfrågat experter  
på Silvermuseet i Arjeplog, tror vi  
att vårt fynd kan vara lite äldre.

Hur hamnade hänget i Molnby? 
Kanske var samiska personer på 
besök. Historiska källor från  

mitten av 1600-talet till mitten av 1800-talet  
beskriver sockensamer bland annat i Uppland.  
Samerna var anlitade av socknen och utförde sysslor 
åt bönderna som jakt, hantverk, slakt eller skinn-
beredning.

När vi sökte av marken mellan gravar och hus 
med en metalldetektor hittade vi oväntat ett 
hänge av förgyllt silver i form av ett stiliserat 

djur. Det rör sig om ett hänge till en 
så kallad hängknapp som har suttit 
på en silverkrage till den samiska 
kvinnans högtidsdräkt.

Silverkragen har en lång tradition 
och finns beskriven sedan 1600-talet. 
Den visar bärarens ekonomiska 
ställning och sociala status och gick 
också i arv mellan släktleden. Silverkragen består av en 
lös krage av ylletyg med dekor av tenntråd och påsydda 
knappar, maljor och spännen av silver, ibland är de för- 
gyllda. Hängknapparna sitter överst på ståndkragen, är 
rundade och försedda med hängen.

När vi sökte av marken mellan gravar och hus 
med en metalldetektor hittade vi oväntat ett 
hänge av förgyllt silver i form av ett stiliserat 

djur. Det rör sig om ett hänge till en 
så kallad hängknapp som har suttit 
på en silverkrage till den samiska 
kvinnans högtidsdräkt.

Silverkragen har en lång tradition 
och finns beskriven sedan 1600-talet. 
Den visar bärarens ekonomiska 
ställning och sociala status och gick 
också i arv mellan släktleden. Silverkragen består av en 
lös krage av ylletyg med dekor av tenntråd och påsydda 
knappar, maljor och spännen av silver, ibland är de för- 
gyllda. Hängknapparna sitter överst på ståndkragen, är 
rundade och försedda med hängen.

˃ Hänge till en hängknapp i förgyllt silver, 1,5 x 1,5 cm stort.

EN FRÄMMANDE 
FÅGEL?

˃ Silverkrage från Piteå. 
Silvret består av totalt 
tjugo hängknappar, två 
hela spännen, två spänne- 
halvor (omaka), två fyr- 
kantiga beslag och tre 
Mariamaljor. Tillverkning 
1837 av Olof Öhman. På 
bilden syns en hängknapp 
med ett hänge som 
liknar det från Molnby 
(jämför med hänget överst 
på sidan). Foto: Jan 
Gustavsson, Ájtte, Svenskt 
Fjäll- och Samemuseum 
(CC-BY-NC-ND).

KAN HÄNGET KOPPLAS  
TILL EN SAME SOM BODDE  

I VALLENTUNA UNDER 1700- 
ELLER 1800-TALET? ELLER  

TAPPADE NÅGON HÄNGET VID 
ETT ENSTAKA BESÖK?

EN FRÄMMANDE 
FÅGEL?

˃ Hänge till en hängknapp i förgyllt silver, 1,5 x 1,5 cm stort.
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Samisk kvinna  
med dräkt och smycken 
fotograferad 1935. Foto: 
Ernst Manker, Nordiska 

museet via Digitalt 
museum (CC-BY- 

NC-ND).

Samisk kvinna  
med dräkt och smycken 
fotograferad 1935. Foto: 
Ernst Manker, Nordiska 

museet via Digitalt 
museum (CC-BY- 

NC-ND).
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VAD STOD PÅ BORDET I SNAPPTUNA?  
ETT SÄTT FÖR OSS ATT KOMMA NÄRMARE  
MÄNNISKORNA FRÅN FÖRR ÄR ATT TA REDA  
PÅ VAD DE ÅT OCH DRACK. I SNAPPTUNA  
FANNS MÅNGA LEDTRÅDAR SOM AVSLÖJAR 
DETTA SOM BORTKASTADE DJURBEN, MAT- 
RESTER, BRÄNDA SÄDESKORN OCH HUS- 
HÅLLETS ALLA KÄRL FÖR FÖRVARING,  
MATLAGNING OCH SERVERING.

OCH

DRYCK
MAT

˃ Läs mer om det dukade bordet hos torparna på sida 82–83. Upphov: Per Hilleström, Hallwylska museet/SHM (PDM).˃ Läs mer om det dukade bordet hos torparna på sida 82–83. Upphov: Per Hilleström, Hallwylska museet/SHM (PDM).
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FANNS MÅNGA LEDTRÅDAR SOM AVSLÖJAR 
DETTA SOM BORTKASTADE DJURBEN, MAT- 
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MATLAGNING OCH SERVERING.
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Ser
 du fågeln?
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˄ En kopp, också kallad supkopp, från Vasaskeppet.  
Foto: Vasamuseet via Digitalt museum (CC BY).

˄ Trebensgryta av drejat och glaserat yngre rödgods, daterad 
till 1600-talets mitt. Foto: Sörmlands museum (CC0).

    ˄ En del av ett fat i yngre rödgods med invändig dekor målad i vitlera. I skala 1:2.

När bordet skulle dukas i stugan tog torparhustrun 
fram uppläggningsfat och skålar tillverkade av keramik. 
Godstypen kallas för yngre rödgods efter den röda färg 
som lergodset fick efter bränningen. Kärlen hade  
invändig glasyr varav många med mönster av cirklar, 
blommor och stiliserade växtmönster. De flesta röd-
godskärlen på torpet var billiga och massproducerade 
varor som tillverkades i svenska keramikverkstäder.

De djupa skålarna användes för servering av gröt, 
grytor eller soppor. Åt gjorde man med personliga 
träskedar. På torpet fanns också mindre kärl, så kallade 
supkoppar, utan dekor och med små hänklar. De  
användes som dryckeskärl eller för uppläggning av  
salt och andra kryddor.

Även grytorna och stekpannorna var av keramik. 
Det vanligaste matlagningskärlet på den här tiden var 
trebensgrytan, en gryta med rund kropp och tre ben 
som placerades direkt över elden. Det fanns också 
trebenspannor med platt kropp som liknade en stek-
panna.

Det dukade bordet – 1600-talNär torparhustrun rörde om i grytan på 1600- 
talet hände det att några sädeskorn föll ner 
i den öppna spisen och förkolnades. Kol är 

ett material som inte bryts ner så lätt och kornen har 
därför bevarats fram till våra dagar. Genom att studera 
kornen och andra brända växtrester kan vi därmed 
se vad som tillagades på spisen. Vanliga sädesslag var 
skalkorn, vete och råg som man bakade bröd eller 
kokade gröt av. Vi hittade även fröer efter gråärt som 
torparna odlade i köksträdgården. Gråärt var under 
lång tid en vanlig trädgårdsväxt på många gårdar och 
man kan se den som föregångare till dagens gröna ärta. 
Andra grödor som vi vet var vanliga på denna tid var 
rovor och olika slags kålväxter.

En annan källa till människornas kost är bort-
kastade djurben efter slakt, matlagning eller måltider. 
Köttet på torpet kom från får, grisar eller nötkreatur. 
Man åt också fisk, bland annat gädda och karpfisk, 
och höns. I en boskapslängd från 1623 kan vi dess- 
utom se att det fanns flera mjölkkor i Snapptuna som 
bidrog med olika slags mjölkprodukter som smör och 
ost.

EN TORPARE!
MAT FÖR
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   En tysk eller nederländsk remmare från 1600-talet. 
Foto: Ulrich Mayring via Wikipedia. Bilden är 
bearbetad (CC-BY-SA-3.0).
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˂ Ett brännvinsschatull 
med fyllda flaskor, spets- 
glas och kringlor, 
viktiga beståndsdelar 
på ett brännvinsbord 
på 1600-talet. Detta 
schatull är dock från 
början av 1800-talet. 
Foto: Mats Landin, 
Nordiska museet via 
Digitalt museum 
(med tillstånd för 
bearbetning).

˂ Ett tyskt passglas från 1600-talet. Foto: The Met i New York, accession-nr 27.185.105 (Public domain).

den vanligaste typen av glas som vi hittade  
i Snapptuna. Det var höga, vanligen ått- 
kantiga glas, dekorerade med horisontala 
band av pålagda glastrådar. Passglas  
användes framför allt när man drack öl.

Öl var den dominerande drycken till 
både vardag och fest på 1600-talet. Ölet var 
inte särskilt starkt och det öl som dracks till 
vardags hade en alkoholhalt som motsvarade 
det nutida folkölets styrka.

I torpet fanns också lite mer ovanliga glasbägare 
som en remmare och en våffelbägare. Det här var 
exklusiva glas för vinkonsumtion. En torpare som 
smuttar på sitt vinglas stämmer inte med den gängse 
bilden av landsbygdens underklass. Kanske ligger 
förklaringen i att man hade en nära relation till herr-
skapet i Molnby. Några avlagda glas kan ha kommit 
till torpet som en gåva för en uppskattad arbetsinsats.

Inne i torpet fanns flera små skärvor av glas som kom 
från olika slags kärl. Var för sig ser de inte så märk- 
värdiga ut, men med hjälp av en glasexpert har vi fått 
fram spännande information om torparnas dryckes-
vanor. De var mer exklusiva än man kan tro, bland 
annat har hushållet haft tillgång till vinglas från 
Rhenområdet och schatullglas från Böhmen.  

Schatullglas betyder helt enkelt flaskor eller 
dricksglas som förvaras i en special- 
anpassad låda, ett schatull. Vanligtvis 
rörde det sig om brännvinsflaskor med 
tillhörande dryckesglas.

Flera av glasfragmenten kom från  
olika slags bägare, vilket är överraskande 
i en torpmiljö från 1600-talet. Här 
fanns glas för både öl och vin. Det är 
föremål som egentligen hör till lite finare 
hushåll som adeln eller rika stadsbor. 
På landsbygden var det vanligare med 
dryckeskärl i trä. Under första halvan av 
1600-talet var passglaset den vanligaste 
glasbägaren i Sverige och det var också 

…och drycken i glasen!

˂ Ett brännvinsschatull 
med fyllda flaskor, spets- 
glas och kringlor, 
viktiga beståndsdelar 
på ett brännvinsbord 
på 1600-talet. Detta 
schatull är dock från 
början av 1800-talet. 
Foto: Mats Landin, 
Nordiska museet via 
Digitalt museum 
(med tillstånd för 
bearbetning).
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Tallrik av fajans med målad blå dekor med nejlika i 
spegeln och fyra rankor på brättet. Tillverkad 1760– 
1790 vid Rörstrand i Stockholm. Foto: Tomas 
Wiedersheim-Paul, Skansen 
via Digitalt museeum. 
Bilden är bearbetad 
(CC BY-SA).  
I skala 1:2 ˃

˂ Tysk mineralvattenflaska från 1775–1810. Foto: Museum Rotterdam (Public domain). 

På gården fanns dessutom flera flaskor i stengods 
så tydligen köpte Snapptunaborna mineralvatten från 
olika brunnsorter i Tyskland. Det var ett mineralrikt 
vatten som ansågs vara extra hälsosamt. Vattnet i de 
egna källorna var inte alltid av så bra kvalitet och den 
vanliga drycken var annars öl eller brännvin.

Stengodsflaskorna innehöll naturligt mineralvatten, 
det vill säga ett källvatten med natriumkarbonat,  
vilket vi idag brukar benämna som sodavatten. En av 
flaskorna är från brunnsorten Niederselters i Hessen. 
Flaskan är märkt med texten SELTERS samt ett kors 
och bokstäverna CR som står för Kurfurstendömet  
Trier. Mineralvattnet härifrån var populärt och vida 
känt och förutom natriumkarbonat innehöll det 
förhöjda halter av kalcium, magnesium, klorid och 
kaliumjoner.

När vi kommer fram 
in i 1700-talet så 
har Snapptuna- 

borna fått det bättre ställt. 
Snapptuna var nu en land-
bogård med större åkrar men 
fortfarande är det sädesslagen 
skalkorn, vete och råg som 
odlas. Djuruppsättningen 
var ungefär som tidigare med 
nötkreatur, får eller get och 
gris. Även fisk och höna ingick 

i kosthållet liksom tidigare.
Vi kan egentligen inte se 

någon tydlig förändring i mat- 
kulturen jämfört med 1600-talet. Förmodligen höll 
man hårt på traditionen. Kanske serverades det fläsk 
eller fisk lite oftare än tidigare. En desto större  
förändring var däremot vilka fat och skålar man  
ställde fram på bordet och vilka kärl man förvarade 
och lagade maten i.

De vanligaste hushållskärlen vid den här tiden var 
fortfarande fat, skålar och trebenspannor i yngre röd-
gods. Det fanns också stora förrådskrukor av rödgods. 
Nu under 1700-talet började det också bli vanligare 
med grytor i gjutjärn.

En nymodighet på bordet var tallrikar, fat och skålar 
av fajans tillverkade i Stockholm vid fabrikerna Rör-
strand eller Marieberg. Fajanstallrikarna var dekorerade 
med klassiska 1700-talsmönster såsom blomdekor med 
nejlika och den strålande nordstjärnan. Det fanns även 
tallrikar i flintgods, med gräddvit färg och inpressade 
dekorer på brättet.

En annan nyhet var kinesiskt porslin i form av 
mattallrikar, skålar och koppar med tillhörande fat 
för servering av te och kaffe. Porslinet från Snapptuna 
var huvudsakligen från kejsare Qianlongs regerings-
tid, 1736–1795. Porslinet kom under denna tid till 
Sverige i stora mängder genom Svenska Ostindiska 
kompaniet. Kärlen är oftast dekorerade med blommor 
och landskap i blå glasyr.

  PÅ LANDBONS  
  MIDDAGSBORD 
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˂ En sirapskruka med en del av en sockertoppsform från kvarteret Rosendal i Stockholm.  
   Krukan är i skala 1:2. Foto: Richard Grönwall, Uppdrag arkeologi.

˄ Supkopp i grönt glas från Söderköping, tillverkad 1750–
1800. Foto: Jörgen Ludwigsson, Kulturparken Småland, 
Smålands museum via Digitalt museum (CC BY).

Något sött till kaffet? En supkopp från 1700-talet
Bland skärvorna av keramik fanns 
delar av en så kallad sirapskruka som 

användes vid framställningen av socker 
från sockerrör. Krukan utgjorde ett 
uppsamlingskärl för melass som var en 
restprodukt från sockertillverkningen. 

Vi tror att melassen har köpts in 
till gården för att användas som 

sötningsmedel genom att man 
kokade ner den till en söt och 
trögflytande sirap.

Sirapskrukan avspeglar  
en ökande användning av 
sockerrelaterade sötnings- 
medel under 1700-talet. 
Melass och sirap användes i 
matlagning, till bakverk och 

framför allt som sötnings- 
medel i kaffe och te. Vi kan här 

se en koppling till te- och kaffe-
kopparna i det kinesiska porslinet 

som använts på gården.
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.BORDSBESTICK

”(Han) fick .. ut sin mat kniv, och stack den andre ett sting”  
(Stockholm stads tänkebok 1594).

Under medeltiden och även en bra bit in i tidigmodern tid var 
kniven och skeden de enda bestick som man använde vid bordet. 
Vanligen åt man också med händerna, vilket ansågs som ett gott 
bordsskick långt fram i tiden. Från början hade var och en sin egen 
kniv för att dela maten och spetsa den med. Kniven tog man med 
sig när man var bortbjuden. Någon gång under 1700-talet föränd- 
rades knivarna från att ha spetsiga blad till att ha väl rundade och 
svängda sådana. Att knivarnas form förändrades hänger ihop med 
att man började använda gafflar att spetsa maten med.

Gaffeln var en nymodighet i Sverige på 1600-talet och förekom 
bara i finare kretsar. Först från slutet av 1700-talet blev den mer 
vanlig även på landsbygden.

I Snapptuna har vi hittat hundratalet knivar i de olika hus- 
grunderna från 1600- och 1700-talen. Bara ett tiotal kan sägas vara 
utpräglade bordsknivar, även om flera av de andra knivarna säkert 
också har använts vid måltiderna. Vi har däremot inte hittat några 
gafflar i Snapptuna.

När man på 1700-talet drack brännvin använde man 
ofta, liksom man gjort tidigare, så kallade supkoppar. 
Bland fynden från gården finns ett mynningsfragment 
i glas från en liten sådan supkopp. Det ökade bränn- 
vinsdrickandet var för övrigt ett stort problem under 
1700-talet.

Under medeltiden och även en bra bit in i tidigmodern tid var 
kniven och skeden de enda bestick som man använde vid bordet. 
Vanligen åt man också med händerna, vilket ansågs som ett gott 
bordsskick långt fram i tiden. Från början hade var och en sin egen 
kniv för att dela maten och spetsa den med. Kniven tog man med 
sig när man var bortbjuden. Någon gång under 1700-talet föränd- 
rades knivarna från att ha spetsiga blad till att ha väl rundade och 
svängda sådana. Att knivarnas form förändrades hänger ihop med 
att man började använda gafflar att spetsa maten med.

Gaffeln var en nymodighet i Sverige på 1600-talet och förekom 
bara i finare kretsar. Först från slutet av 1700-talet blev den mer 
vanlig även på landsbygden.

I Snapptuna har vi hittat hundratalet knivar i de olika hus- 
grunderna från 1600- och 1700-talen. Bara ett tiotal kan sägas vara 
utpräglade bordsknivar, även om flera av de andra knivarna säkert 
också har använts vid måltiderna. Vi har däremot inte hittat några 
gafflar i Snapptuna.
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NÄR VI ARKEOLOGER KOM TILL PLATSEN  
SYNTES MEST MÄNGDER AV ÖVERVUXNA  
STENAR OCH BLOCK PÅ DEN STORA YTA  
SOM SKULLE UNDERSÖKAS. NU BÖRJADE  
DET MÖDOSAMMA ARBETET MED ATT   
TA BORT ALL VÄXTLIGHET OCH TÄCKANDE 
JORDLAGER OCH STEG FÖR STEG AVSLÖJA 
LÄMNINGARNA OCH DERAS INNEHÅLL.

EFTERPÅ JAKT 
FORNTIDEN

˄ ˃ Arkeologerna har gått på lunch efter en tuff förmiddag i fält.˄ ˃ Arkeologerna har gått på lunch efter en tuff förmiddag i fält.
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Vad händer med fynden?
Fynden som hittas       tas med från utgrävningsplatsen. 
De sorteras, rengörs, fotograferas och registreras i en 
fynddatabas. Under tiden förvaras de på bästa sätt för 
att inte rosta sönder eller brytas ner, och en del fynd 
måste direkt skickas till en konservator      . Allt kan 
inte sparas. Enklare järnföremål som spikar till exempel 
sparas oftast bara ett urval av. Det är för dyrt att  
konservera allt och okonserverat järn rostar snabbt 
sönder. Så småningom, när rapporten om utgrävningen 
är publicerad, förs fynden över till ett museimagasin. 
Där kan forskare studera dem och ibland visas  
fynden i en utställning.

Vad gör en arkeolog på vintern?
Inte så sällan pågår fältarbeten även vintertid      . Men 
annars går undersökningen in i en ny fas, som ofta 
kräver en lika stor arbetsinsats som själva grävandet. 
Alla insamlade fynd och prover, mätdata, ritningar, 
anteckningar och fotografier ska bearbetas och 
analyseras, och sammanställas i en arkeologisk rapport. 
Ibland ska vetenskapliga artiklar och böcker, eller 
skrifter som den du just nu läser också produceras!

Alla lämningar består förstås inte av mörka fläckar. 
Gravar och husgrunder kan vara byggda av sten, och 
även om de skadats eller rasat samman så utgör dessa  
tydliga spår för oss att hitta. När vi undersöker en 
sådan stenkonstruktion så plockar vi bort stenen i om-
vänd ordning mot hur dåtidens människor placerade 
dem. Ibland dyker det då upp andra lämningar, som 
redan fanns där när stenarna en gång lades dit.

Allt som undersöks beskrivs noga. Hur lång,  
bred och djup en grop är, till exempel. Vad som fanns 
ovanför den och vad som verkar komma fram under. 
Vad den innehåller och vad man tror att den har varit 
för något: en brunn, ett stolphål eller en avfallsgrop. 
Den dokumentation vi gör är jätteviktig, för när allt är 
utgrävt är det bara fotografierna, beskrivningarna och 
inmätningarna som finns kvar. Förutom de insamlade 
fynden och olika slags analysmaterial förstås.  
Dokumentationen är grunden för arkeologernas 
tolkningar av vad som hänt på platsen.

En utgrävning börjar med att all vegetation och 
jord som ansamlats ovanpå själva lämningarna 
tas bort      . Arkeologer samarbetar nästan  

alltid med grävmaskinister som skickligt skalar av 
jordskikt efter jordskikt tills det man letar efter börjar 
dyka upp. Det här momentet är faktiskt bland de 
svåraste, för det gäller att förstå vad man ser i jordlager 
och stenhögar och stanna i tid! Bra hjälp kan man få 
av metalldetektorer      , som tjuter och förvarnar om 
att det finns metallföremål i marken. För innan man tar 
sig vidare genom jordlagren, allt djupare och därmed 
också allt längre tillbaka i tid, ska allt dokumenteras.

Vi arkeologer gräver och skrapar ner jorden  
med spadar, hackor och skärslevar på jakt efter färg-
skiftningar och skillnader i jordens struktur. När man 
väl blivit van vid skärsleven känner man lika mycket 
som man ser de olika jordlagren, och förstår vad de är 
spår av. En kompakt jord kan visa var man förr i tiden 
gått och trampat mycket, en mörkare fläck kan visa  
var det finns en igenfylld grop. Men det är inte bara  
att börja gräva ut fläcken direkt. Först måste den  
fotograferas och beskrivas så man vet hur den såg ut 
innan man började gräva ut den, och så mäter man 
noga in var den ligger, för att man i ett senare skede ska 
kunna se hur den hänger ihop med andra lämningar. 
Sedan gör man fler beskrivningar och tar fler foton 
medan man gräver. Om man hittar fynd så läggs de i 
speciella fyndpåsar som förses med uppgifter om var  
de hittats. Ibland sparas också en del av jorden för 
senare analyser      .

UTGRÄVNING PÅGÅR!
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lämningarna i  
Molnby. 
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Vi har också skrivit flera inlägg i våra sociala kanaler 
på Facebook och Instagram. Sök på Arkeologikonsult, 
Molnby och Snapptuna så hittar du våra inlägg.  
Går du förbi platsen idag finns dessutom två skyltar 
uppsatta vid Molnby station som berättar om några av  
resultaten.

Bronsåldersgravar, en vikingaskatt och en  
komplett gårdsmiljö från 1700-talet! Det är 
några av de spännande resultat som de arkeo- 

logiska undersökningarna i Molnby har lett fram till. 
Nu har vi kommit till slutet av vår berättelse om de 

människor som levde i Molnby och Snapptuna från 
slutet av stenåldern till början av 1800-talet. I flera år 
har vi sorterat data från utgrävningen och skrivit ner 
våra iakttagelser och tolkningar och lämnar nu platsen 
med en känsla av väl utfört arbete. Fynden lämnar vi 
vidare till Historiska museet som kommer att förvara 
dem i sina magasin i Tumba där de både kan besökas 
av intresserade och lånas ut till utställningar på  
museum. Och vem vet, kanske framtida forskare 
plockar upp tråden och nystar vidare i platsens  
hemligheter…

Under åren som gått har vi skrivit två tjocka 
rapporter om våra resultat som du kan ladda ner från 
rapportarkivet på vår hemsida www.arkeologikonsult.se. 
Rapporterna heter: Återbruk – Molnby i Vallentunas 
utkant: bosättare, stenröjare och torpare (basrapport) 
och En plats – två landskap. Molnby och Snapptu-
na under bronsålder och historisk tid (vetenskaplig 
bearbetning).

VILL DU VETA MER?

˄ Alla resultat och tolkningar är publicerade i en så  
kallad basrapport. Den är uppdelad i fyra delar, två 
tryckta och två digitala, och är totalt på 2019 sidor!

˄ Två skyltar om utgrävningen finns uppsatta på  
den västra sidan om spåren vid Molnby station.

˄ När utgrävningen pågick gjorde vi en liten  
utställning på Vallentuna kulturhus.
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˂ Under åren vi arbetat med utgrävningen 
och dess resultat har ett antal inlägg 
publicerats på sociala medier som Instagram 
och Facebook.

 ˄ Vi har även publicerat en vetenskaplig bearbetning.  
Här har vi fokuserat på två av de mest spännande perioderna, 

bronsåldern med gravar och gårdar samt den historiska tiden då platsen 
kallades för Snapptuna och var ett hem för obesuttna.

˄ En bild av bronsåldern i Molnby, lite 
fantasi men också baserat på de arkeologiska 
resultaten.
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En stor arkeologisk utgrävning genomfördes när Vallentunadepån  
vid Roslagsbanan skulle byggas nära Molnby station, som ligger  
mellan Vallentuna och Lindholmen. Utgrävningen pågick i två 
säsonger och resultatet blev massor av ny kunskap om människorna 
som levde här förr i världen. De äldsta spåren var från slutet av 
stenåldern men framför allt undersöktes omfattande lämningar  
från bronsåldern, järnåldern, vikingatiden, medeltiden…  
Dessutom fanns hela perioden från 1500- till 1800-talet  
representerad, när platsen kallades för Snapptuna och  
beboddes av torparfamiljer, smeder och landbor! 
  
I den här skriften kan du se spännande bilder från  
utgrävningen och läsa om vad fynden kan berätta om  
människornas tillvaro här i utkanten av Vallentuna  
genom hela den långa historien.
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